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در اقتصاد دهه 60 ایران که هم‌زمان با جنگ ایران و عراق 
بود، سیاست‌های مرسوم به اقتصاد کوپنی یا شبه‌مارکیستی 
اجرا و دخالت دولت در اقتصاد افزایش یافت که البته باوجود 
جنگ، به‌کارگیری این سیاست‌ها طبیعی به نظر می‌رسید. در 
این دوره بود که اجرای سیاست تثبیت نرخ ارزهای خارجی آغاز 
شد و اغلب دولت‌های بعدازآن نیز از آن سیاست پیروی کردند.

در دولت‌های یازدهم و دوازدهم منابع ارزی محدود شد و 
به دنبال آن محدودیت‌های بیشتری برای واردات کالا با اعمال 
سقف و سابقه شکل گرفت. در این دوره، ارز مخصوص واردات 
با نرخ تثبیت شده 4200 تومانی ابداع شد و از آن زمان تاکنون، 
برای کاهش فاصله نرخ ارز واردات و ارز آزاد، تعدیل‌هایی صورت 
گرفته است؛ اما درنهایت، سیاست و رویکرد ثابت نگه‌داشتن نرخ 
ارز مانند مسکنی در کوتاه‌مدت عمل می‌کند که پس از سپری 

شدن تأثیر آن دردهای بیشتری نمایان می‌شود.
این سیاست نخ‌نما باعث ایجاد هرج‌ومرج در تجارت خارجی 
ایران شده و تعویق واقعی شدن نرخ ارز به آینده، مشکلات زیادی 
را ایجاد کرده است. علاوه بر آن، نحوه اجرای این سیاست، منجر 
به پدیدار شدن چندین نرخ ارز در اقتصاد ایران شده که خود 

بسترساز نیز فساد بوده است.
در ســال‌های اخیر اکثر مسئولان دولتی اقرار کرده‌اند که 
سیاســت تثبیت نرخ ارز، شکست خورده و چند نرخی بودن 
نرخ ارز به صلاح مملکت نیست، اما ترس از افزایش نرخ ارز به 
دنبال تک‌نرخی کردن آن، مانع از پایان دادن به این سیاست 
فسادآلود شده است. شوربختانه این توهم سبب شده، در چند 
دهه اخیر راهکار مناسبی برای برون‌رفت از وضع موجود و گام 

نهادن در این مسیر اتخاذ نشود.
اگرچه همواره تلاش بر این بوده که با سیاست‌های گام‌به‌گام 
هدف داشتن ارز تک‌نرخی محقق شود اما نرخ ارز بازار آزاد که 
از سوی نظام حکمرانی اقتصادی کشور به رسمیت شناخته 
نمی‌شود، چندین گام جلوتر از نرخ‌های دستوری حرکت کرده 
است. البته، کشورهایی بوده‌اند که با تثبیت نرخ ارز توانسته‌اند 
منافعی را برای کشور خود به ارمغان بیاورند، برخی کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس یا هنگ‌کنگ باوجود داشــتن اقتصاد پویا 
و تعامل ســازنده با دنیا، اجرای این سیاست را به‌خوبی انجام 
داده‌اند.؛ اما در مقابل، کشــورهای هم بوده‌اند که سیاســت 
تثبیت نرخ ارز در آنها، تجارت خارجی را با مشکل مواجه کرده 
و تورم‌های فزاینده‌ای پدید آورده است.درعین‌حال، کشورهایی 
مانند آرژانتین، ترکیه، تایلند، مصر و ونزوئلا با رها کردن این 
سیاست رونق اقتصادی کشور خود را رقم زده‌اند. آن‌ها تا قبل 
از اینکه بســیار دیر شــود، دریافتند که سیاست تثبیت نرخ 
ارز می‌توانــد در بلندمدت باعث کاهش ذخایر ارزی، کاهش 
رقابت‌پذیری صادرات و افزایش بدهی‌های خارجی شود.این 
کشورها روش‌های گوناگونی را جهت اصلاح سیاست تثبیت نرخ 
ارز به کار گرفتند؛ اصلاح یک‌باره سیاست‌های ارزی و تغییر آن به 
نظام نرخ ارز شناور یا شناور مدیریت شده یا اصلاح تدریجی نرخ 
ارز به همراه اجرای سایر اصلاحات اقتصادی از جمله مسیرهایی 
بوده است که این کشورها طی کرده‌اند.باوجود مشکلات و مسائل 
فراوان محیط کسب‌وکار مسلماً اجرای سیاست نرخ شناور ارز 
به‌تنهایی نمی‌تواند مشکلات اقتصادی ایران را حل کند. بنابراین، 
ضرورت دارد که هم‌زمان اصلاحات اساسی در فرآیندهای انجام 
کسب‌وکار در حوزه‌های مختلف صورت گیرد.کاملاً واضح است 
که افزایش ارزش پول ملی وابستگی کاملی به شرایط محیط 
کسب‌وکار داخلی دارد. برخی از گلوگاه‌هایی که نیاز به اصلاح 
و ترمیم دارد، شامل تسهیل شروع کسب‌وکار و تأمین امکانات 
اولیه موردنیاز، منابع انســانی، تسهیل تجارت خارجی، حل 
مسائل مربوط به بیمه و مالیات، تقویت و کمک به رقابت‌پذیری 
و ساده‌سازی قوانین و مجوزهای داخلی است؛ ازاین‌رو، لازم است 
با تدوین سیاست‌های اصلاحی محیط کسب‌وکار در لایه‌های 
مختلف فضای کسب‌وکار و اجرای آن به همراه اجرای سیاست 
شناورســازی نرخ ارز و همچنین تعامل سازنده با دنیا، در راه 

توسعه ایران عزیزمان گام برداریم.
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تاثیر توافق  بر ورود سرمایه خارجی و اقتصاد ایران؟

تاثیر توافق  بر ورود سرمایه خارجی و اقتصاد ایران؟ 
فرحناز نعمتی هولاسو  -      سرمایه‌گذاری خارجی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین محرک‌های رشد اقتصادی در ایران، سال‌هاست که تحت‌تأثیر عواملی چون تحریم‌های بین‌المللی، ضعف در سیاست خارجی، و موانع 

ساختاری داخلی ازجمله تسلط شرکت‌های شبه‌دولتی بر اقتصاد، روندی نزولی را طی کرده است. این در حالی است که کشورهایی مانند عربستان سعودی با سیاست‌گذاری‌های هدفمند، در مسیر جذب 
سرمایه‌گذاران خارجی با شتابی بالا در حال پیشروی‌اند.

به طور کلی، کاهش 
ریسک سرمایه‌گذاری، 

تغییر در سیاست 
خارجی کشور و 

همچنین بهبود قوانین 
سرمایه‌گذاری می‌تواند 

منجر به تغییر شرایط 
فعلی شود.

دست دادن دارایی‌های خود است.
تحریم‌ها و بوروکراسی؛ موانع بزرگ بر سر راه سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 

در ایران

  سرمایه‌گذاری خارجی در بازار سرمایه ایران
یکی از مهم‌ترین آثار سرمایه‌گذاری خارجی، افزایش نقدینگی در بازار سرمایه 
است. ورود سرمایه‌های خارجی می‌تواند منجر به تأمین مالی پروژه‌های بزرگ 
شود. از آنجا که منابع داخلی محدود هستند و گاه تأمین مالی دشوار است، این 

موضوع اهمیت ویژه‌ای می‌یابد.
همچنین، ســرمایه‌گذاری خارجی به رشد و توسعه بخش خصوصی کمک 
می‌کند. این سرمایه‌ها اغلب در پروژه‌ها و شرکت‌های خصوصی تزریق می‌شوند 
که منجر به بهبود عملکرد این بخش می‌شــود. با ورود سرمایه‌گذاران خارجی، 
شــرکت‌های ایرانی می‌توانند با منابع مالی بیشتر، در مسیر توسعه و گسترش 

حرکت کنند.
حضور ســرمایه‌گذاران خارجی باعث افزایش رقابت در بازار سرمایه خواهد 
شــد. شرکت‌ها برای جلب این ســرمایه‌ها، مجبورند عملکرد مالی، مدیریتی و 
بازاریابی خود را ارتقا دهند. این رقابت‌پذیری، موجب بهبود کارایی بازار و ایجاد 
فرصت‌های بهتر برای سرمایه‌گذاران داخلی نیز خواهد شد. افزون بر این، حضور 
سرمایه‌گذاران خارجی، بازار سرمایه ایران را به جهانی‌شدن نزدیک‌تر می‌کند و 

امکان تعامل با بازار‌های بین‌المللی را فراهم می‌آورد.
در شــرایطی که ایران به دلیل ناتوانی در حل مســائل سیاســت خارجی، 
گرفتار تله تحریم‌ها شــده، شــاهد آن هســتیم که کشــوری مانند عربستان 
سعودی با اقدامات مؤثر، بستر مناسبی برای جذب سرمایه‌گذاران فراهم کرده 
اســت. این کشــور با صدور ویزا‌های ویژه برای فعالان اقتصادی، ایجاد مناطق 
ویژه اقتصادی و ارائه مشــوق‌های مالیاتی، در مســیر جذب ســرمایه‌گذاری 
 خارجی گام‌های بلندی برداشــته اســت؛ امــری که می‌توانــد الگویی برای

 سیاست‌گذاران اقتصادی ایران باشد.

 ســرمایه‌گذاری خارجی در اقتصاد ایران، از جمله راه‌هایی است 
که می‌تواند به رشــد اقتصادی منجر شود. نخستین گام برای جذب 
سرمایه‌گذار خارجی، برقراری روابط گسترده با جهان است؛ امری که 
ایران از آن محروم مانده اســت. در ســال‌های اخیر، به دلایلی، چون 
تحریم‌های بین‌المللی و اختلافات سیاسی گسترده ایران با کشور‌های 
غربی و حتی برخی کشور‌های همسایه، میزان سرمایه‌گذاری مستقیم 

خارجی به‌شدت کاهش یافته است.
ورود سرمایه خارجی معمولاً به ایجاد فرصت‌های شغلی جدید منجر 
می‌شود. شرکت‌هایی که از سرمایه‌گذاری خارجی بهره‌مند می‌شوند، 
برای گسترش فعالیت‌های خود نیازمند نیروی کار هستند. این مسئله 
می‌تواند به کاهش نرخ بیکاری و بهبود وضعیت اشتغال در کشور کمک 
کند. همچنین، سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی می‌تواند به بخش‌های 
مختلف اقتصادی نظیر صنعت، خدمات و سایر بخش‌ها هدایت شده 

و زمینه‌ساز رشد اقتصادی شود.
یکی از راه‌های جذب سرمایه‌گذار خارجی، بهبود محیط کسب‌وکار 
برای فعالان اقتصادی داخلی است. عواملی، چون تعدد قوانین در حوزه 
کسب‌وکار، موجب پیچیدگی و دشواری فرآیند‌های بوروکراتیک جهت 
اخذ مجوز برای سرمایه‌گذاران خارجی و کارآفرینان داخلی شده است.

از دیگر موانع مهم می‌توان به وجود شــرکت‌های شــبه‌دولتی با 
اختیارات فراوان اشاره کرد که به رقیبی جدی برای بخش خصوصی 
بدل شده‌اند. این شرکت‌ها با برخورداری از امتیازات ویژه، مانع رشد و 
فعالیت آزادانه بخش خصوصی شده و فضایی ناامن برای سرمایه‌گذاران 

خارجی ایجاد کرده‌اند.
اما شاید اصلی‌ترین مانع جذب سرمایه‌گذاری خارجی، تحریم‌های 
گســترده اقتصادی باشــد. نظام بانکــی ایران یکــی از اصلی‌ترین 
اهــداف تحریم‌هــای آمریــکا بوده و همیــن موضوع باعث شــده 
ارتبــاط بانک‌های ایرانی با سیســتم ســوئیفت به‌طــور کامل قطع 

 شــود. در نتیجــه، بانک‌های بــزرگ بین‌المللی نیــز از تعامل مالی
 با ایران خودداری می‌کنند.

از جمله اهداف برنامه هفتم توســعه که توســط دولت سیزدهم 
تدوین شــده، رشد ۸ درصدی اقتصاد ایران است. این مسئله با توجه 
به شــرایط فعلی کشور تقریباً غیرممکن به نظر می‌رسد. با این حال، 
اگر اصلاحات گسترده و هم‌زمانی در سیاست خارجی و سیاست‌های 
اقتصادی صورت گیرد و در زمینه سرمایه‌گذاری خارجی فعال و جدی 
باشیم، بدون شک سرمایه‌گذاران خارجی به سرمایه‌گذاری در اقتصاد 

ایران ترغیب خواهند شد.
به طور کلی، کاهش ریســک ســرمایه‌گذاری، تغییر در سیاست 
خارجی کشور و همچنین بهبود قوانین سرمایه‌گذاری می‌تواند منجر 

به تغییر شرایط فعلی شود.

  روند سرمایه‌گذاری خارجی در ایران
همان‌طــور کــه در نمــودار زیــر مشــاهده می‌شــود، میزان 
ســرمایه‌گذاری خارجــی پس از اعمــال تحریم‌هــای اقتصادی در 
ابتــدای دهه ۱۳۹۰ روندی نزولی یافت. اما بــا امضای توافق برجام 
 در ســال ۱۳۹۴، رونــد صعودی بــه خود گرفت، به‌گونــه‌ای که در

 ســال ۱۳۹۶، میزان ســرمایه‌گذاری خارجی از مرز ۵ میلیارد دلار 
نیز عبور کرد.

با خروج آمریکا از برجام در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷، سرمایه‌گذاری 
خارجی بار دیگر با افت شــدید مواجه شــد و این روند کاهشــی در 
ســال‌های بعد نیــز ادامه یافت، به‌طوری‌که در ســال ۱۳۹۹، میزان 
سرمایه‌گذاری جذب شده از سطح مصوب آن نیز پایین‌تر آمد و این 
وضعیت تا امروز نیز ادامه دارد. این تغییر روند در ســایر متغیرهای 
اقتصادی مانند پیشی‌گرفتن نرخ استهلاک از نرخ سرمایه‌گذاری نیز 
دیده می‌شود. معنای این اتفاق این است که اقتصاد ایران در حال از 

  رشد ۵۰ درصدی شناسایی تغییر کاربری‌های 
غیرمجاز در تعطیلات نوروزی

 فرمانده یگان حفاظت ســازمان امور اراضی کشــور از رشد 
بیش از ۵۰ درصدی شناســایی تغییــر کاربری‌های غیرمجاز 
اراضی کشــاورزی در تعطیلات نوروزی سال ۱۴۰۴ نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشته خبر داد. از سازمان امور اراضی، اکبر 
امینی افزود: در قالب طرح تشدید رصد هوشمند و گشت زنی 
اراضی کشاورزی که از ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۶ فروردین ۱۴۰۴ 
در سراسر کشور اجرا شد، هفت‌هزار و ۴۵۶ مورد تغییر کاربری 
غیرمجاز اراضی کشاورزی شناسایی شد که بیشتر آن از طریق 
حضور گشت‌های یگان حفاظت سازمان امور اراضی کشور بوده 
است.فرمانده یگان حفاظت سازمان امور اراضی کشور اظهار داشت: 
واحدهای گشــت یگان حفاظت از اراضی کشاورزی در این بازه 
زمانی با ۳۶۵ خودروی گشــت، فعال بودند و با پیمایش حدود 
۲۲۸ هزار و ۷۹۹ کیلومتر بخشــی زیادی از تغییر کاربری‌های 
غیرمجاز را شناســایی و با متخلفان حوزه زمین برخورد کردند.

وی تصریح کرد: در این بازه زمانی ۸۲۹ گزارش مردمی در مورد 
تغییر کاربری غیرمجاز اراضی کشاورزی از سامانه ۱۳۱ دریافت 
شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش یک درصدی 
داشته است.امینی ادامه‌داد: در قالب طرح تشدید رصد هوشمند 
و گشت‌زنی اراضی کشــاورزی تعطیلات نوروزی سال ۱۴۰۴، 
۲۵۲ مورد اخطار، ۶۹۴ مورد شناسایی بناهای تکمیل نشده و 
یــا در حال انجام کار و ۲۸ مورد حکم قطعی قلع‌ و قمع تغییر 

کاربری‌های غیرمجاز اجرا شد.

سرمایه‌گذاری برای 
تولید در گرو رفع 

بی‌ثباتی اقتصادی 
است

 پرُشدگی سدهای کشور به ۵۰ درصد رسید
پرشــدگی سدهای کشور با رشد ۲ درصدی نسبت به هفته منتهی به شانزدهم 

فروردین ماه به ۵۰ درصد رسید.
 بررسی وضعیت سدهای کشور در آستانه ورود به روزهای گرم ترسال و افزایش 
نیازهای آبی بیانگر آن است که هنوز باید مدیریت مصرف آب اولویت همه بوده و از 

مصرف بی رویه آب پرهیز کرد.
بر اساس تازه ترین آماری که از سوی شرکت مدیریت منابع آب ایران درج شده، 
از ابتدای ســال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۳( تا ۲۳ فروردین ماه درصد پرشدگی 
ســدها به ۵۰ درصد رسیده اســت که نشان می دهد هنوز نیمی از ظرفیت سدها 

خالی از آب است.
گرچه درصد پرشدگی سدها اندکی رشد را نشان داده است اما میزان آب ورودی 

به سدها نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش ۳۵ درصدی دارد.
بر این اســاس از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر۱۴۰۳( تا ۲۳ فروردین‌ماه، 
۱۵ میلیارد و ۶۰ میلیون متر مکعب آب وارد سدها شده است که در هم‌سنجی با 

پارسال )۲۳ میلیارد و ۳۲۰ میلیون متر مکعب( کاهش دارد.
همچنین حجم آب موجود در ســدها از ابتدای ســال آبی جاری تا ۲۳ مهرماه 

کاهش یافته است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت



اقتصاد کلان 

2

سیر نزولی تورم انتظاری با سیگنال مثبت مذاکرات
مریم لطفی      |   رابطه مستقیمی میان انتظار تورمی و مذاکرات به عنوان ریسک غیر اقتصادی وجود دارد و اخبار مثبت از مذاکرات منجر به سیر 

نزولی قیمت ها می شود.

عباس آرگون، عضو هیات رئیســه اتاق تهران گفت: کاهش عدم قطعیت‌ها، ثبات‌بخشــی شاخص‌های کلان، ترسیم چشم‌انداز روشن از تعاملات با دنیا، کاهش مداخلات دولت و تقویت 
بازار سرمایه، الزامات تحقق سرمایه‌گذاری برای تولید است.کاهش شدید سرمایه‌گذاری، علت اصلی ناترازی‌های اقتصادی کشور است، درحالی‌که کشور ظرفیت‌های بسیار گسترده‌ای برای 
ســرمایه‌گذاری دارد، ریســک‌ها، عدم قطعیت‌ها و بی‌ثباتی‌های اقتصادی، مانع تحقق این امر شده‌اند. درحالی‌که سرمایه‌گذاری پیش‌نیاز افزایش ظرفیت تولید در بنگاه‌های اقتصادی، ایجاد 
فرصت‌های شغلی، افزایش تقاضا، تقویت ارزش پول ملی و درنهایت، کاهش تورم است. بااین‌حال، طی یک دهه گذشته، رشد سرمایه‌گذاری در کشور یا صفر بوده یا منفی.، افزایش سرمایه‌گذاری 
در کشور مستلزم رفع عدم قطعیت‌ها است و باید با برخی اقدامات در سطح بین‌الملل، محدودیت‌ها از جمله تحریم‌ها برداشته شده و تصویری شفاف از آینده تعاملات کشور با جهان ترسیم 
شود تا سرمایه‌گذار داخلی و خارجی بتواند تصمیم‌گیری مناسبی داشته باشد. »تحقق سرمایه‌گذاری نیازمند ثبات در شاخص‌های اقتصاد کلان است« و بی‌ثباتی در نرخ ارز، ناپایداری قوانین 

و عدم پیش‌بینی‌پذیری تصمیمات دولت، از جمله موانعی هستند که سرمایه‌گذاران را از ورود به بخش‌های مولد اقتصادی بازمی‌دارند.

سرمایه‌گذاری برای تولید 
در گرو رفع بی‌ثباتی 

اقتصادی است

  تحقق ۱۰۷ درصدی تعهد اشتغال در 
تهران

معاون اقتصادی استانداری تهران استان تهران 
با بیان اینکه به تحقق ۱۰۷ درصدی تعهد اشتغال 
دست یافته‌ایم، گفت: این تعهد شامل ایجاد بیش 
از ۱۹۰ هزار فرصت شــغلی در سال گذشته بود 
که با اقدامات صورت‌گرفته، نه‌تنها به طور کامل 

محقق شد بلکه از هدف‌گذاری نیز فراتر رفت.
به گزارش از روابط عمومی استانداری تهران، 
حشمت الله عسگری روز یکشنبه افزود: در سال 
گذشته با اجرای طرح یکشنبه‌های تولیدی تمرکز 
جــدی خود را بر حمایت از واحدهای تولیدی و 
احیای ظرفیت‌های صنعتی اســتان قرار دادیم 
رویکردی که با حضور میدانی مدیران ارشد استان 
و در راس آن استاندار توانست نتایج قابل توجهی 

در حوزه اشتغال و صنعت رقم بزند.
وی اظهار کرد: طی ســال گذشته، با حضور 
مســتمر در واحدهای صنعتی راکد و نیمه‌فعال 
و بررسی میدانی مشــکلات این واحدها، تلاش 
شــد که تصمیمات لازم در همان روز و در قالب 
جلسه جمع‌بندی اتخاذ شود. این برنامه موجب 
شــد موضوع احیای تولید بــه اولویت مدیریت 

استان تبدیل شود.
عســگری ادامه داد: برآیند این اقدامات باعث 
شد که استان تهران به تحقق ۱۰۷ درصدی تعهد 

اشتغال خود دست یابد.
عسگری با اشاره به وضعیت واحدهای تولیدی 
این استان نیز گفت: از مجموع حدود ۹۰۰ واحد 
تولیدی راکد، بررسی‌ها نشان داد که ۲۴۰ واحد 
قابلیــت احیا دارند. از این تعــداد، ۸۱ واحد در 
سال گذشته با حمایت‌های صورت‌گرفته مجددا 

به چرخه تولید بازگشتند.
وی تاکید کرد که تلاش داریم این برنامه‌ها و 

کمک به تحقق شعار سال ادامه دار باشد.
برنامه امسال برای بازگرداندن ۷۳ واحد دیگر

معاون اســتاندار تهران یادآور شــد: در سال 
جاری نیز برنامه‌ریزی‌ها به‌گونه‌ای انجام شده که 
۷۳ واحد دارای قابلیت احیا، شناســایی و برای 
بازگشت به چرخه تولید در دستور کار قرار گیرند.

وی افزود: این مسیر با همان رویکرد میدانی 
و پیگیری مستمر »یکشنبه‌های تولیدی« ادامه 

خواهد یافت.

  دولت توان خود را به سَــمت ساخت 
مسکن سوق دهد

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ 
بــه تذکر نماینده تهران از دولت خواســت توان 
خود را به سَمت ساخت مسکن و مسائل فرهنگی 

سوق دهد.
 پیمان فلســفی در جلســه روز یکشنبه)۲۴ 
فروردین ماه( صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
در تذکــری گفت: وضعیت دسترســی مردم به 
مســکن در کشــور به خصوص شهرهای بزرگ 
مناســب نیســت و مردم در تأمین این حداقل 
حقوق خود دچار مشکل‌اند. مستاجرین در مراکز 
اســتان تا ۵۰ درصد درآمد خــود را باید صرف 
تامین یک مســکن متوسط کنند و عملًا خرید 
مســکن با رسیدن به شاخص مدت زمان انتظار 
خرید به بیش از ۵۰ ســال در کشور، تبدیل به 

آرزو شده است.
وی افزود: در شهر تهران یک خانوار مستاجر 
باید به طور متوســط حداقل ۶۰ سال یک سوم 
درآمد خود را ذخیره کند تا بتواند یک مســکن 
خریداری کنند. برای این مشکل باید احتکار زمین 
که سبب شده ۷۰ درصد قیمت یک مسکن را به 

خود اختصاص دهد، رفع شود.
نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه 
دولت در کشور حداقل ۱.۸ میلیون هکتار زمین 
مرغوب در شــهرها و اطراف آن دارد، گفت: باید 
با تکیه به همین منابع مشــکل مســکن را حل 
کنیــم و همراه با نگاه متفاوت نســبت به مقوله 
مسکن اقدامات اساســی انجام دهیم.حمیدرضا 
حاجی‌بابایی، نائب رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پاسخ به تذکر فلسفی گفت: نیاز اساسی مردم و 
عمده‌ای از جوانان ما موضوع مسکن است و دولت 
باید توان خود را به سَمت ساخت مسکن و مسائل 
فرهنگی سوق دهد.وی خاطرنشان کرد: مجلس 
با تمام قدرت از ساخت مسکن حمایت می‌کند و 
برای مسکن قانون مصوب کرده است. ان‌شاءالله 
دولت هم این مســیر را پرقدرت‌تر، پرشتاب‌تر و 
پرتوان‌تر ادامه دهد تا در سراســر کشور مشکل 

مسکن مردم حل شود.

  صادرات ۲ میلیارد دلاری ایران به اوراسیا
صــادرات ایران به کشــورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا در سال گذشته با افزایش ۲۰ 

درصدی به بیش از ۲ میلیارد دلار رسید.
 بر اســاس آمار گمرک ایران، صادرات ایران 
به کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 
سال گذشته با افزایش ۲۰ درصدی به بیش از ۲ 
میلیارد دلار رسید.میزان وزنی صادرات ایران به 
کشورهای اوراسیا ۵ میلیون و ۵۹ هزار تن بوده 
که نســبت به مدت مشابه سال قبل ۲۱ درصد 

افزایش نشان می‌دهد.
در این مدت یک میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار 
کالا به فدراســیون روسیه، ۵۰۵ میلیون دلار به 
ارمنســتان، ۲۷۸ میلیون دلار قزاقستان، ۱۱۱ 
میلیون دلار به قرقیزستان و ۲۱ میلیون دلار به 

بلاروس صادر شده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

اگر سیاست گذار 
نتواند انتظارات را با 

سیاست‌هایی که اتخاذ 
کرده همراه کند، ممکن 

است آن سیاست‌های 
اتخاذ شده با شکست 

مواجه شوند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

بانک ها مانع اصلی جذب سرمایه گذار در صنعت نفت

تجربه جهانی برای رفع ناترازی مسکن

یک کارشــناس انرژی گفت: عدم تضمین بازگشــت ســرمایه، سود پایین و… از 
مواردی هستند که ایرانیان مقیم سایر کشورها را بی رغبت به سرمایه گذاری می‌کند.

حســن مرادی کارشــناس انرژی در رابطه با چگونگی جذب سرمایه گذاری در 
صنعت نفت گفت: ما پتانسیل سرمایه گذاری بسیار عظیمی در حوزه نفت را داریم؛ 
به عنوان مثال سواحل مکران نیازمند سرمایه گذاری است زیرا سرمایه‌هایی که قبلًا 
مورد استفاده قرار گرفته اعم از سرمایه‌های داخلی و خارجی دارای محدودیت هستند 

و باید گسترش یابند.
وی ادامه داد: اگرچه این ســرمایه‌گذاری‌ها لازم اما مســتلزم فراهم شدن ساز و 
کارهایی نیز اســت که متأسفانه بزرگترین ضعف ما سیستم بانکی است چراکه قادر 
نیستند سرمایه مردم را به درستی جذب کنند و برای توسعه صنعت نفت گام بردارند 
و با جذب سرمایه‌های مردم، در بورس و صنعت ساختمان هزینه می‌کنند زیرا معتقدند 
از این طریق سود مناسبی به دست می‌آید و تا زمانی که این مسئله مدیریت نشود 

شاهد سرمایه گذاری در صنعت نفت نخواهیم بود.
این کارشناس انرژی با اشاره اهمیت سرمایه گذاری خارجی و تاکید مقام معظم 
رهبری به اهمیت آن، خاطرنشان کرد: باید دید کسانی که هدف این صحبت‌ها هستند 

بنا دارند که به این مسئله جامه عمل بپوشانند یا خیر.
مــرادی تصریح کرد: هم اکنون بســیاری از ایرانیانی که در خارج کار می‌کنند و 
شغلی دارند که در کشورهای مقصد سیستم‌های مالیاتی بسیار شدید وجود دارد به 
همین علت بی رغبت به سرمایه گذاری در کشور نیستند اما زمانی که بانک می‌گوید 
از شما دلار دریافت می‌کنم و به شما ریال می‌دهم کدام عقل سلیمی چنین سرمایه 
گذاری انجام می‌دهد. در کنار این موضوع عدم تضمین بازگشت سرمایه، سود پایین 
و... از دیگر مواردی هســتند که ایرانیان مقیم سایر کشورها را بی رغبت به سرمایه 

گذاری می‌کند.

وی ادامه داد: اگر پرداخت سود ۵ یا ۶ درصد آن هم به دلار را پیش بگیریم همه 
ســرمایه‌ها به سمت کشور سرازیر می‌شوند بنابراین به روایتی ۸ سال گذشته گفته 
می‌شد سرمایه ایرانیان مقیم ۱۰۰ میلیارد دلار است که اکنون به ۳۰۰ میلیارد دلار 
رسیده اما چگونه می‌توان این سرمایه را جذب کرد، تا زمانی که بسترهای لازم فراهم 
نشود کمتر کسی حاضر به سرمایه گذاری در کشور است به همین دلیل دولت و بانک 
مرکزی تضامینی دهند که سرمایه گذاران هر زمان خواستند امکان برداشت سرمایه 

را داشته باشند و سودهای معقول دریافت کنند.
این کارشــناس انرژی توضیح داد: بانک‌های ما باید بستری فراهم کنند که پول 
وارد کشــور شده و اندوخته جمع شود که در این حالت اصلًا نیازی به سرمایه گذار 

خارجی نداریم.
مرادی با اشاره به مشخص کردن میزان سرمایه مور نیاز برای جذب صنعت نفت 
خاطرنشان کرد: این موضوع بستگی به این دارد که کجا سرمایه گذاری می‌کنیم؛ ما 
به چند پالایشگاه دیگر نظیر ستاره خلیج فارس نیاز داریم. باید پترو پالایشگاه‌ها را 

توسعه دهیم. لازم است صنایع پتروشیمی را نه در مرکز کشور بله در سواحل مکران 
و سواحل خلیج فارس توسعه دهیم.

وی در رابطه با تأمین مالی در شرایط تحریم‌، اظهار کرد: باید راه فراری برای دور 
زدن تحریم‌ها جهت تأمین مالی وجود داشته باشد. اگر مذاکرات به خوبی پیش رود 
که ممکن است برای تأمین مالی نیز بندهای دیده شود باید صبر کرد و دید مذاکرات 

در چه حال است بلکه بتوان گریزی برای تأمین مالی در صنعت نفت پیدا کرد.
مــرادی اضافه کرد: انتقادی که افرادی مثل آقای آخوندی داشــتند این بود که 
مثلًا این پول همان پول خودمان اســت که فاینانس می‌شود زیرا به دلیل تحریم‌ها 
نمی‌توانند پرداخت داشته باشند و کشورهایی نظیر چین، روسیه حتی هند کشورهایی 
هستند که توان مالی بسیار بالایی دارند و آمادگی دارند که به کشور ما کمک کنند 
اما تا زمانی که سود نبرده و منافعشان تضمین نشود حاضر نیستند که ریسک کرده 

و وارد این مدار شوند.
این کارشناس انرژی در رابطه با چگونگی جذب سرمایه خرد در صنعت نفت خاطر 
نشان کرد: همانطور که گفته شد ابتدا بانک‌ها باید پویا شوند و در این حالت می‌توان 
در صنعت نفت اقدام به فروش اوراق قرضه و یا اوراق بهادار کرد زیرا این اوراق اکنون 
ارزشی دارند که روز به روز بر ارزش آنها افزوده می‌شود.به عنوان مثال بدانند که این 
اوراق برای ساخت یک پالایشگاه است که با ادامه پروژه آن سرمایه گسترش و ارزش 
سهام رشد پیدا می‌کند این به آن معنا است که علاوه بر بانک‌ها وزارت نفت از این 

طریق می‌تواند نسبت به جذب سرمایه گذار اقدام کند.
وی در رابطه با راهکارهای جذب ســرمایه گذار در بالا دســت خاطر نشان کرد: 
بالا دست صنعت نفت هم مانند پایین دستی البته بالادستی‌ها مثلًا بحث اکتشاف و 
ریسک‌ها بالاتری دارد و باید به سرمایه گذار اجازه برسی داد و در صورتی که منافعشان 

تأمین شود در بالا دست نفت نیز سرمایه گذاری می‌کنند.

ایران به طور کلی با شکاف میان عرضه و تقاضا مواجه است. کمبود عرضه و افزایش 
تقاضا باعث شده بازار مسکن امروز با یک ناترازی هفت میلیون واحدی مواجه شود. 
این ناترازی به افزایش شــدید و مداوم قیمت مســکن دامن زده است. آمارها نشان 
می‌دهد متوسط قیمت یک مترمربع آپارتمان در شهرهای مختلف کشور در دو ساله 
منتهی به ۱۴۰۲ حدود ۱۵۰ درصد، در ۵ ساله منتهی به ۱۴۰۲ بیش از ۸۰۰ درصد 
و در ۱۰ ساله منتهی به این سال حدود ۱۸۰۰ درصد رشد داشته است. قیمت مصالح 
ســاختمانی هم در دو سال منتهی به ۱۴۰۲ حدود ۷۴ درصد، در پنج سال منتهی 
به ۱۴۰۲ حدود هزار درصد و در ۱۰ ســاله منتهی بــه ۱۴۰۲ تقریباً ۱۶۰۰ درصد 
رشد کرده است.  آمارهای مربوط به شهرهای مختلف هم بیانگر این است که قیمت 
مسکن در دو ساله منتهی به سال ۱۴۰۲ در مشهد و شهرکرد نزدیک به ۱۹۰ درصد 
افزایش داشته است. در بازه ۵ ساله هم کرج و سمنان با حدود هزار درصد رشد دو 
شهر اول کشور بودند. قیمت در دوره ۱۰ ساله منتهی به ۱۴۰۲ هم در یزد با ۳۵۰۰ 
درصد رشد رکورد زده است. یزد در دو ساله منتهی به ۱۴۰۲ هم ۱۷۰ درصد رشد 

قیمت مسکن را تجربه کرده است.
 

 عمر کم ساختمان در ایران
ساخت و ساز در ایران طی سال‌های اخیر با مشکل رعایت نکردن استانداردها و 
کیفیت پایین ســاخت هم مواجه بوده است. این مسأله میانگین عمر ساختمان‌های 
احداث شده را به ۲۶ سال و نهایتاً به ۴۰ سال کاهش داده است. این در حالی است 
که میانگین عمر ســاختمان در اروپا تا ۱۰۰ ســال برآورد می‌شــود. با کاهش عمر 
ساختمان‌های موجود و نیاز به بازسازی این سازه‌ها در زمان کوتاه‌تر، واحدهای جدید 
با قیمت‌های بالاتری عرضه می‌شود در صورتی که اگر سازه از ابتدا به صورت استاندارد 
ســاخته شــده بود؛ نه نیازی به بازسازی در مدت زمان کوتاه بود و نه قیمت منطقه 
با ســاخت واحدهای جدید افزایش پیدا می‌کرد. همچنین با تخریب ساختمان‌های 
قدیمی و احداث ســاختمان جدید، واحدهای قبلی از نظام عرضه حذف می‌شود. به 
عنوان نمونه وقتی یک ســاختمان ۱۰ واحدی تخریب و ســاختمانی ۱۵ واحدی به 
جای آن ساخته شود، اینطور نیست که ۱۵ واحد به آمار اضافه شده باشد بلکه عملًا 
فقط پنج واحد به نظام عرضه اضافه شده است. یکی دیگر از مشکلات اساسی بخش 
مســکن در ایران، قدرت خرید کم و توان تأمین مالی ضعیف ســازندگان است. این 

مسأله سرعت ساخت را بشدت کاهش داده و در بروز ناترازی میان عرضه و تقاضا و در 
نتیجه کمبود و افزایش قیمت مسکن نقش داشته است. قوانین دست و پاگیر، ناکافی 
بودن قوانین راهگشا، فقدان اسناد بالادستی و راهبردی در حوزه صنعت ساختمان، 
نظارت ناکافی بر زنجیره ســاخت و نبود حمایت مناسب از سازنده و مصرف کننده 
هم از دیگر مشــکلات اقتصاد مسکن در کشور است. در مورد مسأله مسکن در اروپا 

هم می‌توان با بررسی وضعیت برخی از کشورها، وضعیت کلی اروپا را ترسیم کرد.

 چالش مسکن در فرانسه
فرانســه یکی از کشورهایی اســت که دچار کمبود مسکن مقرون‌به‌صرفه است و 
این کمبود باعث شــده تقاضا برای مسکن اجتماعی افزایش بسیار زیادی پیدا کند. 
افزایش قیمت ملک هم مالکیت برای خانوار کم‌درآمد را ســخت کرده است. بخش 
زیادی از ســاختمان‌های موجود در این کشور هم قبل از دهه ۱۹۷۰ ساخته شده و 
فرسوده‌اند. بازسازی این ساختمان‌ها هزینه زیادی دارد.در مورد بازار اجاره هم طبق 
گزارش »Visual Capitalist«، قیمت اجاره در اکثر شهرهای فرانسه نسبتاً مناسب اما 
در پاریس با وجود اعمال نظارت و کنترل از طرف دولت، بالا است.فرانسه حل چالش 
مسکن را با افزایش ساخت مسکن اجتماعی، برنامه‌ریزی برای نوسازی شهری، ارائه 
مشوق برای بازسازی بخش‌های مربوط به انرژی در ساختمان‌های فرسوده، پر کردن 
فاصله میان بازار آزاد و مسکن اجتماعی با ساخت مسکن‌های میانی و کاهش تراکم 

در مناطق شلوغ و استفاده از مناطق با تراکم کمتر دنبال کرده است.

  چالش مسکن در آلمان و سوئد
آلمانی‌ها اجاره‌نشینی را به خرید خانه ترجیح می‌دهند به همین دلیل ‌۵۳درصد 
آلمانی‌ها اجاره‌نشــین هستند و همین موضوع بر سیاست‌های حمایتی دولت آلمان 
اثر گذاشته است. با این وجود، فشار بر بازار اجاره همچنان بالا است و شهرهای بزرگ 

مانند برلین و مونیخ طی سال‌های اخیر با افزایش سریع قیمت‌ها مواجه شده‌اند.
بخش مسکن در سوئد هم با وجود سیستم پیشرفته مسکن اجتماعی مشکلاتی دارد 
که یکی از آنها کمبود مسکن مقرون‌به‌صرفه بویژه در کلان‌شهرهایی مانند استکهلم، 
گوتنبرگ و مالمو است. این مشکل باعث شده بسیاری از افراد جوان و افراد کم‌درآمد 
نتوانند مســکن مناســبی پیدا کنند. قیمت بالای زمین و بالا رفتن هزینه ساخت، 
احداث مسکن اجاره‌ای یا اجتماعی را در این کشور سخت و مردم را ناچار به زندگی 
در خانه‌های کوچک کرده اســت. همچنین در سوئد، افراد باید در صف‌های طولانی 
برای اجاره مســکن بمانند. قیمت مسکن‌های شخصی هم در سال‌های اخیر به طور 
چشمگیری افزایش یافته است. البته سوئد برای مقابله با کمبود مسکن، تلاش کرده در 
بخش دولتی و خصوصی ساخت مسکن اجاره‌ای را با استفاده از تصویب قوانین ساخت 

مسکن برای اقشار کم درآمد، مشوق‌های مالی و پروژه‌های حمایتی افزایش دهد.

  بحران مسکن در اسپانیا
وضعیت بخش مســکن اســپانیا به دلیل کمبود سرمایه‌گذاری در ساخت و ساز، 
بحرانی است. مالکیت خصوصی مسکن در این کشور بسیار بالاست و اقداماتی مانند 
پیشنهاد وضع مالیات ۱۰۰ درصدی بر خریداران غیراتحادیه اروپا، به‌عنوان سیاست‌های 
پوپولیســتی مطرح شده که مشکل اصلی را حل نمی‌کند.طبق گزارش »Times« از 
سال ۲۰۰۰، قیمت مسکن در بریتانیا رشد چشمگیری داشته و از حدود ۸۸ هزار و 
۵۰۰ پوند به بیش از ۱۹۰ هزار پوند در سال ۲۰۰۷ افزایش یافته است. این افزایش 
شدید، خانه‌دار شدن مردم را طی سال‌های اخیر سخت کرده است. استونی بیشترین 
افزایش قیمت اجاره در اتحادیه اروپا را داشته و بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۲ اجاره‌بها 
در این کشور ۲۱۰ درصد افزایش یافته است. این افزایش شدید نشانه‌ای از عدم تعادل 

جدی بین عرضه و تقاضای مسکن در این کشور است.

علی یوسفی نژاد کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در رابطه 
با تورم انتظاری و نقش مذاکرات ایران و آمریکا در تغییر این شــاخص 
اظهار کرد: انتظار تورمی پیشــبینی از وضعیت قیمت کالاها و خدمات 
در آینده اقتصاد اســت و این انتظارات برای دو طیف از جامعه اهمیت 
بیشــتری دارد؛ یکی سیاست گذار به جهت مدیریت قیمت و دیگری 

مردم به جهت حفظ ارزش دارایی‌هایشان.
وی عنوان کرد: اگر سیاست گذار نتواند انتظارات را با سیاست‌هایی 
که اتخاذ کرده همراه کند، ممکن اســت آن سیاست‌های اتخاذ شده با 

شکست مواجه شوند.

این تحلیلگر اقتصادی با تاکید بر اینکه انتظار تورمی با اصل موضوع 
تورم تفاوت دارد، گفت: تورم انتظاری مؤلفه ای است که ارتباط دو جانبه 
با نرخ تورم ســالیانه دارد. تورم انتظاری به میزان تورمی اشاره دارد که 

افراد و فعالان انتظار مواجه شدن با آن را دارند.
یوسفی نژاد افزود: از طرف دیگر تورم سالانه همان نرخ قیمت است 
که توســط شــاخص‌های تورم اندازه گیری و توسط نهادهای مربوطه 
اعلام می‌شود. در اقتصاد، انتظارات عامل اصلی برنامه ریزی اقتصادی و 

تصمیمات کنونی و آینده کارگزاران اقتصادی است.
وی تصریــح کرد: تفاوت اصلی میان این دو تورم این اســت که در 

تورم انتظاری، فعالان اقتصادی به دنبال آینده اقتصاد هســتند در حالی که در 
تورم سالیانه، دنبال نرخ واقعی تغییرات قیمت‌ها هستند.

این تحلیلگر اقتصادی اضافه کرد: در اقتصاد کشــور ما هم تورم انتظاری از 
اهمیت بالایی برخوردار است و بنگاه‌های اقتصادی ممکن است انتظارات خاصی 
از آینده تورم داشــته باشند. این تغییرات اقتصادی می‌تواند تأثیراتی روی مردم 

و مصرف کنندگان داشته باشد.
یوسفی نژاد خاطرنشان کرد: در ایران تورم یکی از چالش‌های اصلی اقتصادی 
است که می‌تواند تأثیر قابل توجهی روی قدرت خرید، نقدینگی، سرمایه گذاری 

و ... داشته باشد.
وی با اشاره به تأثیر روابط خارجی روی وضعیت تورم انتظاری و تورم سالیانه 
گفــت: روابط خارجی ایران و آمریکا یکی از مهمترین اصول تأمین کننده امید 
به آینده جامعه مدنی و کنش‌گران اقتصادی اســت. هر زمان انتظار عمومی در 
بهبود روابط با دیگر کشــورها و کاهش تنش و تحریم‌ها باشد، طبیعی است که 

امید به آینده در مردم وضعیت بهتری خواهد داشت.
این تحلیلگر اقتصادی بیان کرد: یک عامل مهم کنترل انتظار تورمی، کاهش 
تنش با اقتصاد بین الملل اســت؛ یعنی تعامل و تعهدات دو طرفه که متضمن 
تعهدات کامل و صریح و بدون هزینه‌های اضافی با بازار خارجی است که در آن 
نه تنها برای فعالان اقتصادی که برای سایر افراد نیز می‌تواند نوید خوبی باشد تا 

از خرید بیش از نیاز خودداری کنند.
یوســفی نژاد ادامه داد: یکی از مشــکلات ما در ســال‌های اخیر به تحولات 
سیاســی و شوک‌های ناشــی از آن مربوط می‌شود. هر زمان اخبار مذاکرات در 
فضای مطبوعاتی مثبت ارزیابی شده به دنبال آن، انتظارات شکل گرفته هم به 
ســمت حل مشکلات اقتصادی سوق پیدا کرده و بازارهای اقتصادی مانند بازار 

ارز به سمت کاهش حرکت کردند و بالعکس.
وی تأکید کرد: شوک مذاکرات پیش رو در کوتاه مدت ممکن است بسیار قابل 
توجه باشد؛ یعنی اگر فضای مذاکرات مثبت ارزیابی شود ممکن است انتظارات 
مثبت شکل بگیرد و قیمت‌ها روند نزولی پیدا کند اما اگر این گونه نباشد و اخبار 
مذاکرات منفی باشد، ناامیدی از انتظارات تورمی تشدید می‌شود و به کارگزاران 

اقتصادی و بنگاه‌ها و جامعه مصرف کننده پالس منفی ارسال می‌شود.
این تحلیلگر اقتصادی اذعان کرد: در بلندمدت نیز، انتظارات عقلایی تر می‌شود 
و از رفتارهای عجولانه به موجب آن جلوگیری می‌شود و به دور از هیجان تصمیم 
 گیری خواهد شــد. در این شــرایط عوامل اقتصادی می‌توانند نقش خود را به

 خوبی ایفا کنند.
یوســفی نژاد در پایان به اشــاره به گزارشــی از بانک مرکزی که در پایان 
ســال ۱۴۰۰ منتشــر شــده، اظهار کرد: در این گزارش آمــده در دوره قبلی 
مذاکــرات یعنی اســفند ۱۳۹۹، با کاهــش انتظارات تورمی متأثــر از فضای 
 مذاکــرات، شــاهد کاهش نرخ‌هــا در بازار دارایــی بودیم. با توجــه به تحلیل

 بانک مرکزی، رابطه مستقیمی میان انتظار تورمی و مذاکرات به عنوان ریسک 
غیر اقتصادی وجود دارد.
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»طیب نیا« وزیر کنترل تورم و افزایش رکود

ابوالفضل حمیدی   |        طبق اعلام معاون اجرایی رئیس جمهور، »علی طیب نیا« به عنوان گزینه نهایی وزارت اقتصاد انتخاب شده و به 
مجلس شورای اسلامی معرفی خواهد شد و این گزارش، به بررسی خلاصه ای از عملکرد او پرداخته است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ادامه اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی برای ۳ دهک نخست یعنی ۳۰ درصد جامعه خبر داد.
کالابرگ الکترونیکی در دولت چهاردهم در دو نوبت برای دهک‌های اول تا ســوم و یک نوبت برای دهک‌های چهارم تا هفتم پرداخت شــده اســت؛ البته نوبت دوم کالابرگ الکترونیکی برای 

دهک‌های چهارم تا هفتم ۲۷ فروردین امسال شارژ خواهد شد.
به گفته کارشناسان اقتصادی پرداخت نقدی یارانه به دهک‌های چهارم تا نهم تورم زا است و این یارانه باید در قالب کالابرگ الکترونیکی برای ۷ دهک ادامه پیدا کند.

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه مراسم افتتاح سه پروژه راهبردی شرکت سرمایه‌گذاری دارویی کشور درباره طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: شارژ کالابرگ الکترونیکی 
برای ۳ دهک یعنی ۳۰ درصد از خانوار جامعه در طول سال ادامه پیدا می‌کند.

وی در خصوص تأمین منابع مالی آن، افزود: منابع آن از طریق حذف یارانه‌ها یا برداشت از بخشی از مالیات ارزش افزوده تأمین خواهد شد.

طرح کالابرگ الکترونیکی 
برای ۳۰ درصد جامعه 
ادامه دارد

  دومینوی ریــزش قیمت‌ها در بازار ارز 
دومینوی کاهش قیمت‌ها در بازار غیر رسمی ارز 
به دنبال مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا که دو 
طرف آن را مثبت و سازنده دانستند، همچنان ادامه 

دارد و دلالان از کاهش بیشتر سخن می‌گویند.
پس از تایید شروع مذاکرات هسته ای میان ایران 
و امریکا در عمان از سوی سید عباس عراقچی وزیر 
امورخارجه در هفته گذشته( ۱۹ فروردین(، قیمت 
دلار در بازار آزاد که تا ۱۰۶ هزار تومان نیز افزایش 
یافته بود، ناگهان روند نزولی به خود گرفت و صبح 
امروز یکشــنبه ۲۴ فروردین، پس انجام دور اول 
مذاکرات در روز گذشته در مسقط عمان تا حدود 

۸۵ هزار تومان در بازار غیررسمی کاهش یافت.
از شامگاه گذشته نیز قیمت رمزارزها بخصوص 
تتر نیز ریزشــی بوده و اکنون به محدوده ۸۷ هزار 

تومان رسیده است.
به دنبال تحولات بازار ارز خبرنگار ایرنا امروز راهی 
چهارراه استانبول به عنوان یکی از مراکز اصلی تجمع 

دلالان ارز بازار غیر رسمی شد.
مشــاهدات خبرنگار ایرنا از خیابان فردوسی - 
چهارراه استانبول نشات می‌دهد که همچنان خرید 
و فروش ارز جریان دارد و دلالان این بازار اقدام به 

خرید و فروش می کنند.
یک دلال ارز در چهارراه استانبول در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره اینکه چرا با اینکه 
قیمت دلار در حال ریزش است، اما همچنان خرید 
و فروش وجود دارد؟ گفت: خرید و فروش ها بسیار 
محدود هســتند، یعنی تنها افرادی برای فروش 
ارزهای های خود به ما مراجعه می کنند که سرمایه 
بسیار کمی داشته و از ترس اینکه مبادا بازار بیشتر از 
این ریزش داشته باشد، اقدام به فروش آنها می کنند.

وی ادامه داد: من شغلم این است، و دلار خرید 
و فروش می کنم؛ حتی اگر قیمت ها هم به زیر ۷۰ 
تومان برسد، بازهم می خرم و می فروشم چون هم 

فروشنده هست و هم خریدار.
وی در عین حال می گوید که البته خریداران 
بیشــتر افرادی هستند که احتیاج فوری به مقدار 
کمی ارز دارند، زیرا یا ســفری در پیش داشته یا 
می خواهند برای اقوام و فرزندان خود در آن سوی 
مرزها ارز بفرستند به همین دلیل سریع می خرم و 
سریع می فروشم البته این خرید و فروش محدود 
به دلار نیست و شامل تمامی ارزها بخصوص یورو 

و دینار عراق نیز می شود.
دلال ارزی دیگری نیــز با بیان اینکه البته در 
بازار از صبح امروز یکشنبه خریدار بسیار کم شده و 
همه فروشنده هستند، تصریح کرد: بیشتر کسانی 
کــه اقدام به فروش ارزهای خود می کنند، از این 
می‌ترسند پس از مذاکرات شنبه آینده باز هم دلار 

ریزش در پیش باشد.
او می گوید که بیشــتر این افــرادی که برای 
فروش دلارهای خانگی خــود امروز به بازار آمده 
اند، تحت فشــار روانی و استرس هستند که مبادا 

سرمایه شان آب برود.
دلال دیگری در روبروی پاساژ فرودسی و صرافی 
ملی به خبرنگار ایرنا می‌گوید: همه چیز ممکن است 
رخ دهد، یعنی ممکن اســت کــه دلار در صورت 
شکست مذاکرات در شــنبه آینده روند صعودی 
خود را آغاز کند و به بالای ۱۰۰ هزار تومان برگردد.

او ادامه می‌دهد: اگر مذاکرات دوباره مانند روز 
گذشته باشد، یعنی مذاکرات نتیجه بخش باشد، 
قیمت ها بازهم ریزشی خواهد بود و این روند ریزش 
در طول هفته جاری با اظهار نظر مقامات دوکشور 

دوباره ادامه خواهد یافت.
وی گفت: البته قیمــت در امروز بازار ۸۵ هزار 
تومان است.این فعال بازار ارز افزود: از آنجا که دلار 
امروز ۷۰ هزار تومان در مرکز مبادله عرضه می شود، 
این میزان، قیمتی است که به نظر می رسد مورد 
حمایت دولت باشد.این دلال بازار ارز با بیان اینکه 
تمامی صرافی ها و دلالان الان در ضرر هســتند، 
اظهار داشــت: تمامی افرادی که به ما مراجعه می 
کنند بیشتر فروشنده هستند و می خواهند دلار یا 

حتی ارزهای دیگر آنها را خریداری کنیم.

به لحاظ بررسی 
عملکرد طیب نیا، نظرات 
متفاوتی وجود دارد. برای 

مثال، عملکرد طیب‌نیا 
در دوره‌ای اتفاق افتاد 
که ایران با چالش‌های 
اقتصادی متعددی از 
جمله تحریم‌ها، تورم 

بالا و رکود مواجه بود و 
سیاست‌های اقتصادی 

دولت روحانی و همچنین 
رویکرد طیب‌نیا در 

اجرای این سیاست‌ها، بر 
عملکرد او تأثیرگذار بود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

 روز گذشته خبری مبنی بر اینکه گزینه نهایی تصدی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی مشخص شده است در رسانه‌ها دست 
به دست شد و طبق آنچه منتشر شد، این شخص کسی نیست 

جز علی طیب نیا وزیر پیشین اقتصاد.
پیــش از معرفی عبدالناصــر همتی و پــس از برگزاری 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری نیز، نام طیب نیا به 
عنوان یکی از گزینه‌های احتمالی برای انتصاب وزارت اقتصاد از 
سوی دولت پزشکیان ذکر می‌شد اما در نهایت، همتی به عنوان 
گزینه نهایی به مجلس شــورای اسلامی معرفی شد و فعالیت 
وزارتی خود را در وزارت اقتصاد با رأی اعتماد نمایندگان مجلس 
آغاز کرد اما اقبال با او یار نبود و عدم مدیریت و ناکارآمدی در 
مهار قیمت‌ها و تزلزل شرایط اقتصادی در آن برهه، همتی را 
از قطار در حال حرکت کابینه دولت چهاردهم پیاده کرد. حالا 
دولت باید گزینه پیشنهادی بعدی را به مجلس معرفی کند تا این 
وزارتخانه بیش از این بلاتکلیف نماند و طبق اخبار روز گذشته 

به نظر می‌رسد، قرعه و فال به نام علی طیب نیا زده شده است.
اما علی طیب‌نیا کیســت؟ او وزیر امور اقتصادی و دارایی 
دولت حســن روحانی رئیس جمهور دولت یازدهم و دوازدهم 
است که از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ در این سمت فعالیت داشته 
و همچنین سوابق علمی و دانشگاهی نیز دارد. مهم‌ترین سمت 
اجرایی طیب نیا مربوط به وزارت امور اقتصاد و دارایی اســت. 
او در گذشته نیز در سمت معاون اقتصادی و سرپرست وزارت 
بازرگانی مشغول به خدمت بوده است.به لحاظ بررسی عملکرد 
طیب نیا، نظرات متفاوتی وجود دارد. برای مثال، عملکرد طیب‌نیا 
در دوره‌ای اتفاق افتاد که ایران با چالش‌های اقتصادی متعددی 
از جمله تحریم‌ها، تورم بالا و رکود مواجه بود و سیاســت‌های 
اقتصادی دولت روحانی و همچنین رویکرد طیب‌نیا در اجرای 
این سیاســت‌ها، بر عملکرد او تأثیرگــذار بود.طیب‌نیا در آن 
دوره تلاش کرد تا به اهدافی مانند کاهش تورم، بهبود فضای 
کسب‌وکار، جذب سرمایه‌گذاری خارجی و اصلاح نظام بانکی 

دست یابد اما میزان موفقیت او در این زمینه‌ها متفاوت ارزیابی می‌شود.موافقان علی طیب‌نیا در دوران 
تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی، به دلایل مختلفی از عملکرد او دفاع کرده‌اند. در اینجا برخی از 

نظرات موافقان در خصوص عملکرد طیب‌نیا مطرح می‌شود:

 کاهش تورم
طبق نظر موافقان، یکی از دستاوردهای بارز دوران وزارت علی طیب‌نیا، کاهش قابل توجه نرخ تورم 
در کشــور بوده اســت. در دوران وزارت او، نرخ تورم از حدود ۴۰٪ در سال ۱۳۹۲ به کمتر از ۱۰٪ در 
سال ۱۳۹۶ رسید. موافقان طیب‌نیا معتقدند که سیاست‌های اقتصادی وی، به ویژه در حوزه کنترل 

تورم، تأثیرات مثبتی بر اقتصاد کشور داشته است.
طیب‌نیا برای کنترل تورم از سیاســت‌های پولی و مالی محتاطانه استفاده کرد و تلاش کرد تا از 
تزریق نقدینگی بدون پشتوانه که می‌تواند منجر به افزایش تورم شود، جلوگیری کند. در این راستا، او 
از همکاری نزدیک با بانک مرکزی و کاهش وابستگی به منابع نفتی استفاده کرد تا تورم را کاهش دهد.

 اصلاحات در نظام بانکی
یکی دیگر از دستاوردهای وزارت طیب‌نیا به اذعان موافقان، توجه ویژه به اصلاحات در نظام بانکی 
بود. موافقان او معتقدند که طیب‌نیا در تلاش بود تا با برطرف کردن مشکلات ساختاری در نظام بانکی، 
از بروز بحران‌های مالی جلوگیری کند. او بر اصلاحات قانونی در حوزه بانکداری و بهبود نظارت‌ها تأکید 
داشــت و همچنین از ضرورت برقراری شــفافیت در نظام بانکی و کاهش فساد در این بخش سخن 
می‌گفت. موافقان عملکرد او در این زمینه به این نکته اشاره دارند که اگرچه اصلاحات بانکی به سرعت 

محقق نشدند، اما بنیادهای لازم برای این اصلاحات ایجاد شد.

 جذب سرمایه‌گذاری خارجی
یکی از اهداف کلیدی طیب‌نیا، جذب سرمایه‌گذاری خارجی پس از توافق هسته‌ای برجام بود. موافقان 
او بر این باورند که وزیر اقتصاد در این زمینه موفق بوده است. وی در تلاش بود تا ایران را به عنوان 
یک مقصد مناسب برای سرمایه‌گذاری خارجی معرفی کند و به ویژه در دوره پسابرجام، قراردادهایی 

با شرکت‌های بزرگ جهانی در زمینه‌های مختلف اقتصادی بسته شد.
طیب‌نیا با هدف بهبود فضای کسب‌وکار و ایجاد شرایطی برای توسعه زیرساخت‌ها و صنایع داخلی، 
تسهیلات و معافیت‌های مالیاتی را برای سرمایه‌گذاران خارجی در نظر گرفت. موفقیت‌های نسبی در 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی در دوره او، به ویژه در صنعت نفت و گاز، یکی از نقاط مثبت عملکرد او 

است که توسط موافقانش تأکید می‌شود.

 گشایش‌های اقتصادی پس از برجام
موافقت با برجام یکی دیگر از عواملی بود که موافقان طیب‌نیا به آن اشاره دارند. برجام، به عنوان 
یک توافق هسته‌ای بین ایران و کشورهای بزرگ، باعث رفع برخی از تحریم‌ها و تسهیل روابط اقتصادی 
ایران با دیگر کشــورها شــد. موافقان طیب‌نیا معتقدند که وزارت اقتصاد تحت رهبری او توانست در 
زمینه رفع تحریم‌ها و گشــایش در روابط اقتصادی ایران با جهان، موفق عمل کند.در این دوران، به 
دنبال رفع تحریم‌ها، تبادلات تجاری ایران با کشــورهای دیگر افزایش یافت و اقتصاد کشور از رکود 
نسبی خارج شد. این بهبود شرایط اقتصادی از دیدگاه موافقان او، به سیاست‌های او در حوزه خارجی 

و اقتصادی مرتبط بود.

 پایداری مالی و اصلاحات مالیاتی
طیب‌نیا در دوره وزارت خود به موضوع اصلاح نظام مالیاتی کشور نیز توجه ویژه‌ای داشت. موافقان 
او بر این باورند که طیب‌نیا توانست در راستای اصلاح ساختار مالیاتی، گام‌های مؤثری بردارد و نهادهای 

مالیاتی را به گونه‌ای اصلاح کند که در نهایت منجر به افزایش درآمدهای مالیاتی کشور شد.
او همچنین تلاش کرد تا وابستگی نظام مالیاتی ایران به نفت را کاهش دهد و ساختار اقتصادی 
کشور را به گونه‌ای متنوع کند که وابستگی به درآمدهای نفتی کاهش یابد. این تغییرات به تقویت 

پایداری مالی کشور کمک کرد.

 ثبات اقتصادی و کاهش نوسانات
در دوره وزارت طیب‌نیا، بسیاری از کارشناسان و موافقان از ایجاد ثبات نسبی در اقتصاد ایران صحبت 
کردند. باوجود چالش‌های اقتصادی مختلف، مانند تحریم‌ها و بحران‌های داخلی، طیب‌نیا توانست ثبات 
نسبی در بازارهای مالی و ارزی ایجاد کند. این ثبات باعث کاهش نوسانات شدید در قیمت‌ها و نرخ ارز 

شد و به کسب‌وکارها کمک کرد تا برنامه‌ریزی‌های بلندمدت‌تری داشته باشند.
در مجموع، موافقان طیب‌نیا به عملکرد او در کاهش تورم، اصلاح نظام بانکی، جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی، و ثبات اقتصادی اشاره دارند. آنها معتقدند که علی طیب‌نیا در دوران وزارت خود تلاش کرد 
تا با اجرای سیاست‌های معقول و دقیق اقتصادی، شرایط سخت اقتصادی کشور را بهبود بخشد. به 
علاوه، موفقیت در کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و اصلاح ساختار مالیاتی از دیگر دستاوردهای 
مهم دوره وزارت او به شمار می‌رود. البته شایان ذکر است که این دیدگاه‌ها عمدتاً از سوی افرادی مطرح 

می‌شود که به سیاست‌های اقتصادی دولت روحانی و شخص علی طیب‌نیا اعتقاد دارند.
در مقابل موافقان علی طیب‌نیا، مخالفان او نیز انتقاداتی به عملکردش در دوران وزارت امور اقتصادی 

و دارایی وارد کرده‌اند. در اینجا برخی از دیدگاه‌های مخالفان او را بررسی می‌کنیم:

 عدم موفقیت در اصلاحات ساختاری
یکی از انتقادات اصلی مخالفان طیب‌نیا، عدم موفقیت او در انجام اصلاحات ساختاری در اقتصاد 
کشور است. به گفته این منتقدان، علی‌رغم تلاش‌ها، تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی کشور ایجاد 
نشد و بسیاری از مشکلات ریشه‌ای همچنان پابرجا ماندند.مخالفان معتقدند که طیب‌نیا نتوانست به 
طور جدی با فساد اقتصادی مقابله کند و اصلاحات لازم در نظام مالیاتی و گمرکی را به طور کامل به 
انجام برساند. آنها تأکید دارند که ساختارهای ناکارآمد و قوانین دست‌وپاگیر همچنان مانع اصلی توسعه 
اقتصادی کشور بودند.مخالفان طیب‌نیا همچنین معتقدند که اهداف توسعه‌ای مورد نظر در دوران وزارت 
او به طور کامل تحقق نیافت. با وجود کاهش تورم و گشایش‌های اقتصادی پس از برجام، پیشرفت 

در زمینه‌هایی مانند افزایش تولید، اشتغال‌زایی و بهبود توزیع درآمد، به اندازه کافی چشمگیر نبود.
این منتقدان بر این باورند که سیاست‌های اقتصادی طیب‌نیا نتوانست به طور مؤثری به حل مشکلات 
بیکاری کمک کند و شکاف طبقاتی را کاهش دهد. آنها معتقدند که تمرکز بیش از حد بر کنترل تورم 

باعث غفلت از سایر جنبه‌های مهم توسعه اقتصادی شد.
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کشاورزی 

بسته حمایتی مستاجران 
تصویب شد

کریم حسن پور    |       گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های اتاق ایران هزینه‌های تغییرات اقلیمی بر بخش کشاورزی را قابل‌توجه و پرداختن به آنها را 
نیازمند شناسایی چالش‌ها و اجرای راه‌حل‌های هدفمند می‌داند تا سیستم کشاورزی انعطاف‌پذیرتری ایجاد شود.

 سیستم کشاورزی کشور انعطاف‌پذیرتر و
 امنیت غذایی تضمین شود

    پیشرفت 70 درصدی طراحی و اجرای 32 سایت 
آماده سازی نهضت ملی مسکن استان بوشهر

مدیرکل راه و شهرســازی استان بوشــهر از پیشرفت 
فیزیکی 70 درصدی 32 سایت آماده سازی نهضت ملی 

مسکن استان بوشهر خبر داد.  
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی 

استان بوشهر 
اصغر کشوریان مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر 
اظهار کرد: در استان بوشهر از مجموع بیش از 107 هزار 
متقاضی ثبت نامی برای طرح نهضت ملی مسکن استان 
بوشهر در حال حاضر افزون بر 129 هزار متقاضی حائز 

شرایط فعال هستند.
کشــوریان با بیان اینکه تامین زمین بــرای این طرح 
معادل بالغ بر 36437 هزار واحد مســکونی انجام شده 
است، افزود: در طرح نهضت ملی مسکن استان بوشهر 
در شهرهای فاقد یا کمبود زمین به منظور تامین زمین 
مورد نیاز متناسب با متقاضیان حائز شرایط این طرح در 
حال حاضر الحاق اراضی حدود 250 هکتار در مراحل 

مختلف فرایند الحاق قرار دارد.
مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر با اشاره به تامین 
ســایت آماده ســازی بیان کرد : بیش از 3هزار و 751  
هکتار برای  78 هزار  و 495 واحد پیش بینی شده است. 
کشوریان عنوان کرد: از این متقاضیان در حال حاضر بالغ 
بر 23085 هزار متقاضی در شهرهای جدید، عالیشهر 
و چغادک و بیش از 83.631 هزار متقاضی در شهرهای 

بالا و زیر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت حائز شرایط فعال اند.
 

   برگزاری اولین جشنواره خشکاله استان گیلان 
در خشکبیجار با استقبال پرشور مردم  

گیلان / خلیل اخوان اصغری - اولین جشنواره خشکاله 
استان گیلان با حضور گسترده دانش‌آموزان و شهروندان 
در شهر خشکبیجار برگزار شد. این رویداد با هدف ترویج 
فرهنگ کاهش زباله از طریق اجرای طرح خشــکاله و 
تشویق جوانان به مشارکت در فعالیت‌های سازنده، مورد 

استقبال گرم مردم قرار گرفت.  
در این جشــنواره، جوایز ارزشــمندی همچون تلفن 
همراه هوشمند، دو دســتگاه دوچرخه و هدایای نقدی 
به شرکت‌کنندگان اهدا شد. این جوایز به پاس تلاش‌ها 
و مشــارکت فعالانه شــهروندان در اجــرای این طرح 

زیست‌محیطی تقدیم شد.  
یکی از نقاط برجسته این رویداد، حضور یک دانش‌آموز 
پرتلاش بود که بــا تحویل ۲۲ کیلوگرم خشــکاله به 
دبیرخانه جشــنواره، نشان داد نســل جوان به‌صورت 
عملی در حفظ محیط زیست و ترویج فرهنگ کاهش 
زباله پیشگام اســت.  شهرداری خشــکبیجار امیدوار 
است با تداوم برگزاری چنین جشــنواره‌هایی، نه‌تنها 
فرهنگ خشکاله را در جامعه نهادینه کند، بلکه بستری 
برای مشارکت بیشتر مردم در فعالیت‌های اجتماعی و 
زیســت‌محیطی فراهم آورد.  این رویداد گامی مؤثر در 
راستای آگاهی‌بخشی و مسئولیت‌پذیری اجتماعی در 
زمینه مدیریت پسماند و حفظ طبیعت زیبای گیلان بود.  

  پالایشگاه خرما در خوزستان احداث 
می‌شود

معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری 
خوزســتان گفت: طرح احداث پالایشگاه خرما 
در راستای ظرفیت های استان به تایید شرکت 

توسعه نیشکر رسیده است.
 محمد راضی جلالی عصر در جلسه شورای 
اقتصاد دانش بنیان خوزســتان کــه با حضور 
معــاون علمی، فناوری و اقتصــاد دانش بنیان 
رئیس جمهور در ســالن جلسات حوزه استاندار 
برگزار شد، با بیان اینکه دو طرح اقتصادی کلان 
در خوزستان که شرایط فناوری دارند به عنوان 
طرح فناورانه در نظر گرفته شــده است، عنوان 
کرد: پالایشگاه خرما در راستای ظرفیت و اولویت 
اســتان در نظر گرفته شده که طرح آن توسط 
شرکت توسعه نیشکر تهیه و در هیأت مدیره به 
تأیید رسیده است.معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خوزستان ادامه داد: خوزستان بخش 
عمده خرما را تولید می‌کند لذا زنجیره ارزش آن 
نیاز تکنولوژی و فناوری نوین دارد.وی شــهرک 
هوشمند شیلات در هندیجان را طرح دیگر خواند 
و افــزود: عرصه ۴۲۰۰ هکتار برای این طرح در 
نظر گرفته شــده که در حال انجام مراحل بوده 
و اوقاف کشور ۴۰ همت به طرح تخصیص داده 
است.معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
خوزستان با اشاره به محدودیت فضای فیزیکی 
استقرار شرکت‌های فناور و دانش بنیان گفت: به 
دلیل عدم وجود فضای کالبدی مناســب و عدم 
استقرار شرکت‌ها در دفاتر پارک علم و فناوری، 
از بخشــودگی‌های مالیاتی بی بهره هستند. در 
سفر رئیس جمهوری زونی بالغ بر پنج کیلومتر 
در نظر گرفته شــده که تقاضا می‌شــود معاون 
رئیس جمهور این مساله را پیگیری و ابلاغ شود.

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی از تصویب بسته پیشنهادی وزارت راه وشهرسازی برای حمایت از مستاجران در جلسه شورای عالی مسکن خبر داد.
حبیب‌الله طاهرخانی معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی از تصویب بسته پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی برای حمایت از مستأجران در جلسه شورای عالی مسکن خبر داد و گفت: مهم‌ترین 

محور این بسته در کوتاه‌مدت، پرداخت دو نوع وام ودیعه به اجاره‌نشین‌ها است. بر این اساس، شورای عالی مسکن با پرداخت وام ۴۰۰ میلیون تومانی قرض‌الحسنه به اقشار تحت حمایت موافقت کرد.
وی افزود: همچنین مطابق روال سال‌های گذشته، وام ودیعه به سایر مستأجران نیز پرداخت می‌شود که در این زمینه، ۲۰۰ همت اختصاص خواهد یافت.

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ساماندهی بازار مسکن استیجاری بیان کرد: در این راستا، شورای عالی مسکن به وزارت راه و شهرسازی اجازه داد از محل املاک، مستغلات و اراضی در اختیار 
خود، واحدهای مسکونی میان‌قیمت و اقتصادی برای زوج‌های جوان تأمین کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

روند انتشار جهانی 
گازهای گلخانه‌ای از 

انقلاب صنعتی تاکنون 
به‌طور پیوسته افزایش 

یافته و در سال ۲۰۲۱ به 
۵۰ میلیارد تن رسیده 

است.

گزارش هزینه‌های تغییرات اقلیمی بر بخش کشاورزی به همت مرکز 
پژوهش‌های اتاق ایران منتشر شد. در این گزارش سعی شده تا تغییرات 
اقلیمــی و علل آن، تعریف تغییرات اقلیمی که ناشــی از افزایش دمای 
جهانی بر اثر انتشــار گازهای گلخانه‌ای )مانند CO₂ و متان( اســت، 
بررسی و روند انتشار جهانی و تلاش‌های بین‌المللی برای کنترل آن مورد 

بررسی قرار بگیرد.

همان طور که می‌دانیم تغییرات اقلیمی یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های 
قرن حاضر است که بخش کشاورزی را به‌شدت تحت تأثیر قرار داده است. 
این بخش به دلیل وابستگی به شرایط آب‌وهوایی، در برابر تغییرات دما، 
الگوهای بارش و رویدادهای شدید جوی آسیب‌پذیر است. کاهش عملکرد 
محصولات، افزایش آفات و بیماری‌ها، و اختلال در چرخه تولید، امنیت 

غذایی و معیشت میلیون‌ها نفر را تهدید می‌کند.

اصلاح وضع آسفالت معابرکرج نیازمند نظارت جدی ومستمر

روان‌آب‌های سیستان را دریابید

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج در اولین جلسه شورای برنامه‌ریزی شهرداری کرج 
در سال ١۴٠۴ گفت : برای بهبود وضعیت آسفالت معابر شهری، نیاز به همکاری و هماهنگی 

همه بخش های شهرداری است و در این خصوص باید نظارت جدی صورت گیرد.
مهرداد کیانی با اشاره به وضع معابر شهری کرج بویژه در حوزه آسفالت گفت: این‌که مطالبه 
اصلی مردم و شهروندان کرجی بهبود وضع آسفالت معابر شهری‌ست باید برای ما جای تاسف 
داشــته باشــد، چون با وجود تمام تلاش‌های صورت گرفته و برغم اینکه حتی از نظر آماری 

کمیت کار بیشتر شده، شاهد کیفیت لازم و رضایت‌بخش نیستیم.
کیانی افزود: با توجه به آمارهای ارائه شده ما در مقایسه با گذشته آسفالت بیشتری تولید 
کرده‌ایم، اما در بحث توزیع و نحوه اجرا و نظارت مشکلاتی داریم که به خاطر همین نتوانستیم 

کار را به شکلی عملی کنیم که رضایت‌مندی شهروندان را فراهم کنیم.
شــهردار کرج تاکید کرد: باید در کنار بحث آموزش نیروهای شــهرداری، بحث نظارتی 
جدی روی پیمانکاران داشــته باشیم، چراکه باید از بیت المال صیانت کنیم. به همین دلیل 
قصور و کم‌کاری در حق مردم در زمینه آسفالت را باید با شدت و قاطعیت مورد بازخواست 

قرار داد و برخورد کرد.
وی ادامه داد: معابر شهری به نوعی ویترین شهر است و مردم به صورت روزمره آن را می 
بینند و از آن اســتفاده می کنند. در نتیجه آســفالت مناسب معابر اهمیت دو چندانی دارد. 

خود مدیران مناطق به صورت میدانی و جهادی در ســطح شــهر گشت بزنند، موارد را احصا 
کنند بر روی کار پیمانکاران نظارت داشــته باشــند.   در این صورت است که می‌توان انتظار 

داشته باشیم مشکلات کمتر شود.
شهردار کرج تصریح کرد: برای بهبود روند اجرای کار این اختیار و وظیفه را به مدیران مناطق 
می‌دهم که هر کسی از معاونت عمران مناطق گرفته تا پیمانکار اگر کم‌کاری و اهمال کاری در 
این زمینه داشت، سریعا برخورد قاطع صورت بگیرد. کنار گذاشته شوند، به کمیته انضباطی 
معرفی شوند و یا حتی اگر موضوع حادتر بود، ترک فعل صورت گرفته به مراجع قضایی ارجاع 
شود.وی گفت: باید امسال با توجه به وضعیت تورم و مشکلات مختلف اقتصادی که وجود دارد 
جدی‌تر عمل کنیم تا با همین داشته‌ها دست‌کم معابر بهتر با آسفالت مناسب‌تری به مردم 
کرج ارائه دهیم.در این جلســه که با حضور معاونین، روسای مناطق و سازمان‌ها برگزار شد، 
ابتدا گزارش وضعیت تولید و توزیع آسفالت در سال گذشته توسط سازمان عمران شهرداری 
کرج ارائه شد. سپس معاونت فنی و عمرانی گزارشی از وضعیت معابر اصلی و فرعی شهر در 

مناطق دهگانه را ارائه داد و همچنین روسای مناطق مختلف برخی موارد را مطرح کردند.

 بحرانی که امروز در منطقه سیســتان با آن مواجه هســتیم که از آن به عنوان 
بحران فرسایش خاک یاد می‌شود، در زمینه گرد و غبار، تأمین آب شرب و تخریب 
سرزمین مطرح است، این‌که زمین‌های کشاورزی دیگر از حیز انتفاع خارج شده‌اند.

در غرب ایران، چالش ریزگردها همچنان استان‌های کشور را در گیر خود کرده 
اســت و به گفته کارشناسان علوم خاک منشأ ریزگردهای سوریه و شمال عراق که 

وارد ایران می‌شود تحت‌تأثیر اقدامات سدسازی ترکیه است.
امروز ترکیه بحث سدسازی خود را قوی‌تر در حال ادامه دادن است و سرمایه‌گذاری 
و سرپوش علمی و حمایت علمی از افغانستان را ترکیه در حال انجام بوده که نقشه‌های 

آن به سال ۱۹۶۲ میلادی بر می‌گردد.
ســدی بالای افغانستان در حال احداث است که بالای زابل بوده و تمام اتفاقاتی 
که در حال رخ دادن در هیرمند و هامون اســت یک ســرمایه‌گذاری بسیار کلان و 

بزرگی است که ما تصویر درستی از آن نداریم.
۱۰ ســال پیش ۶۰۰ میلیون دلار از ذخایر صندوق کشــور برای شبکه آبیاری 
زابــل رفت با این امید که آبی از هیرمند می‌آید که داخل لوله‌ها می‌رود؛ اما هنگام 
افتتاح این پروژه بزرگ آب‌رسانی، افغانستان همزمان سد کمال خود را بست؛ به این 
ترتیب این حجم لوله زیر زمین مدفون است زیرا آب نیست که داخل لوله‌ها شود.

در دو دهه گذشته تمام دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی، وزارت نیرو، سازمان محیط 
زیســت، منابع طبیعی پروژه تعریف کردند که بحران زابل را در قالب علاج‌بخشــی 
سیستان و روئین تن‌سازی سیستان حل کنند؛ اما همه نگاه‌ها این بوده که با افغانستان 
وارد گفتگو شــویم تا آب مورد نیاز تأمین شود این در حالی است که آب حاصل از 

بارش در این منطقه به دلیل مهار نشدن وارد افغانستان می‌شود.
در این راســتا تیمی مطالعاتی در بحث گرد و غبار در ســال‌های حدود ۱۳۸۷ و 

۱۳۸۸ به شکل داده‌محور، نه مشکل‌محور تحقیقاتی را در این منطقه شروع کرد.
در یک سال گذشته این تیم به طور میدانی در منطقه حضور داشته و مدعی هستند 
که در قلب هامون در کوه‌هایی که مشترک بین زاهدان و خراسان جنوبی است، آنقدر 
آب وجود دارد که هم آب شــرب مردم زابل را تأمین می‌کند و هم می‌توان کشــت 

هیدروپونیک انجام داد؛ همچنین آنقدر آب وجود دارد که ریزگردها تثبیت شوند.
در واقع طرح سیســتان جز معدود پروژه‌های آبخیزداری است که تمام خدمات 

آبخیزداری در این حوزه را شامل می‌شود.
نگاه یکپارچه ســرزمینی مطالعه ۳ میلیون هکتار زمین را به سرانجام رساند در 
حالی که مطالعات آبخیزداری معمولاً در ۳۰ تا ۴۰ هزار هکتار زمین تعریف می‌شود. 
اگر بخواهیم چنین بحران‌هایی مانند آنچه در سیستان است را مدیریت کنیم ناچار 
هســتیم عرصه بسیار گســترده‌ای را مورد مطالعه قرار دهیم.نکته دیگر این که در 
خروجی این حوزه‌ها که این تیم مطالعاتی کار کرده وزارت نیرو ایستگاه هیدرومتری 
)آب‌ســنجی( ندارد که ثبت کند. محققان آبخیزداری اسفند سال ۱۴۰۲ در منطقه 
حضور داشتند. داده‌های بارش ۴ ماه آبان، آذر، بهمن و اسفند تهیه شد و در حالی 
که ایستگاه هواشناسی میزان بارش را صفر ثبت کرده بود اما داده‌های به دست آمده 
از این پروژه می‌گوید، بارندگی به قدری بود که ساعت ۲۳ که بارش شروع شد، آب 

۱۵۰ کیلومتر را طی کرد و در این میان چقدر آب تلف شــد، چقدر در خاک نفوذ 
کرد، سازه‌های قدیمی را پر و با سیراب کردن همه این بخش‌ها در خروجی حوزه، 

۵ میلیون متر مکعب آب از ایران خارج و وارد افغانستان شد.‌
سیستان چنین پتانسیلی در حوضه آبخیزداری و آبخوان‌داری دارد چرا باید این 
نعمت بزرگ خدادادی، با وجود خشکسالی و معضل ریزگردها در کشور وارد خاک 
همســایه شود؟ همچنین چرا با وجود این حجم بارش و مشکلات پرداخت حق‌آبه 
ایران از سوی همسایه شرقی، این روان‌آب‌ها در کشور به ویژه در مناطق مرزی مهار 
نمی‌شوند؟ علی تیموری، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: در دشت سیستان درباره 
موضوع آبخیزداری کارهای خوبی انجام شده ضمن این که برنامه‌هایی را در دستورکار 
قرار داده‌ایم و در حال اجرا است.وی افزود: بر اساس اعتباراتی که در سال ۱۴۰۴ به این 
بخش تعلق گرفته، می‌توان بیشتر در بحث آبخیزداری در استان‌های مرزی کار کرد.

معاون وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به تکالیف برنامه هفتم توسعه در حوزه 
آبخیزداری بیان کرد: مطالعات ۲۰ میلیون هکتار از منابع طبیعی کشور انجام شده 
و بر اساس تکلیف برنامه هفتم توسعه که باید همین مقدار در طی ۴ سال عملیاتی 
شــود، آماده بهره برداری است.رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
عنــوان کرد: حدود ۳۵ هزار میلیارد تومان )همت( اعتبار مربوط به مدیریت قنوات 
و آبخیزداری در بودجه دیده شــده بود که دو ســوم آن تصویب شد. به این ترتیب 

اعتبارات از ۱.۵ همت به ۲۶ همت افزایش یافته است.
در ادامه حسن وحید، معاون آبخیزداری، مراتع و امور بیابان این سازمان عنوان 
کرد: در سیستان حوضه‌ای که داریم در غرب سیستان است که بخشی از خراسان 

جنوبی را شامل می‌شود و حدود ۲.۲ میلیون هکتار است.
وی افزود: در سنوات گذشته بخشی از مطالعات آبخیزداری در این حوضه انجام 

و بخشی از آن هم اجرایی شده است.
وی اظهار کرد: این مسئله در قالب یک طرح بزرگ است و حدود ۲ سال می‌شود 
که ســازمان منابع طبیعی مطالعات آن را شــروع کرده و تقریباً به پایان رسانده و 

محل‌های اجرای آن نیز مشخص شده است.

وی اضافه کرد: قطعاً در سال ۱۴۰۴ موضوع آبخیزداری در دشت سیستان عملیاتی 
می‌شود؛ همچنین سازمان، بحث مدیریت جامع را در این موضوع دیده بود. البته شرق 

سیستان حوضه آبخیز ندارد و حالت ریزدانه است )فلت بودن دشت(.
معاون آبخیزداری، مراتع و امور بیابان با بیان این که حوضه آبخیز سیســتان در 
مجموع حدود ۱.۳ میلیون هکتار اســت که مطالعات آن با رویکرد مدیریت جامع 
در حال انجام اســت و به زودی اجرایی می‌شــود، عنوان کرد: مطالعات و ارزیابی‌ها 
می‌گویــد حــدود ۵۰ تا ۶۰ میلیون متر مکعب روان‌آب در حوزه سیســتان داریم. 
بخشی از آن در داخل کشور در حال استفاده است و بخشی هم از محلی به سمت 

افغانستان حرکت می‌کند.
وی با بیان این که بارش‌های مطالعه شده در دشت سیستان مربوط به آن نبوده 
و مربوط به منطقه چابهار می‌شــود، گفــت: از این بخش ۵ میلیون متر مکعب آب 
باران از ایران وارد افغانســتان شده اســت. همچنین این که بارش وجود داشته اما 
ایستگاه هواشناســی ثبت نکرده شاید به این دلیل بوده که در بالادست باران بوده 

اما در پایین‌دست خیر.
وی اضافه کرد: موضوع آبخیزداری در منطقه چابهار و دشــت سیستان در حال 
عملیاتی شدن است و فکر می‌کنم حدود ۳۰۰ میلیارد تومان هم قرارداد در دست اجرا 
است.معاون آبخیزداری، مراتع و امور بیابان در پاسخ به این پرسش که سازمان منابع 
طبیعی در حوزه آبخیزداری و آبخوان‌داری چه کارهای اجرایی در سال ۱۴۰۳ انجام 
داده است، گفت: میانگین اجرا ما در وضعیت عادی و بسته به اعتبارات و مشارکت‌های 

مردمی که در سطح کشور داریم سالانه بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار هکتار است.
وحید با بیان این که ظرفیت کاری ما از این عدد بالاتر بوده و این میزان بر اساس 
ظرفیت اعتباری سازمان است، تصریح کرد: بر اساس مطالعات، سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور توان اجرا تا ۴ تا ۵ میلیون هکتار در ســال را دارد که در این 

خصوص طرح و برنامه هم تدوین شده است.
این مســئول دولتی اضافه کرد: بر اســاس اهداف برنامه توسعه هفتم که سالانه 
باید ۴ میلیون هکتار طرح آبخیزداری در کشور عملیاتی شود، ما در حال حاضر ۲۰ 
میلیون هکتار طرح آماده اجرا داریم. اگر برنامه‌ریزی شود طرح‌ها آماده است، محل 

آنها و اولویت‌ها نیز مشخص بوده و قابلیت اجرا دارد.
معاون آبخیزداری، مراتع و امور بیابان در پاسخ به پرسشی مبنی بر این که طرح 
آبخیزداری آماده شده بیشتر برای کدام استان‌ها است، گفت: این طرح‌ها برای تمام 
استان‌ها بوده و برنامه هر استان مشخص شده است.این کارشناس حوزه آبخیزداری 
و آبخوان داری درباره کمک حوضه‌های آبخیز به رفع چالش کانون‌های بحرانی کشور، 
اظهار کرد: در بحث کانون‌های بحران فرســایش بادی قطعاً در برنامه آبخوان‌داری 
سازمان منابع طبیعی وجود دارد چون بیشتر در مناطق پایین‌دست و در دشت‌ها است 
اما کانون‌های بحرانی در محل، متفاوت است؛ بخشی در اراضی کشاورزی، تالاب‌ها، 
معادن و بخشی هم در قالب طرح‌های عمومی و عمرانی به وجود آورنده این معضل 
بوده‌اند. همچنین بخشی هم ناشی از عدم مدیریت درست منابع آب و مصادره کردن 

آب در بالادست بوده که تمام این عوامل، باعث شده کانون ریزگرد داشته باشیم.

در گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران به تغییرات اقلیمی و علل آن، تعریف تغییرات 
اقلیمی که ناشی از افزایش دمای جهانی بر اثر انتشار گازهای گلخانه‌ای )مانندCO₂ و 
متان( است پرداخته شده و روند انتشار جهانی و تلاش‌های بین‌المللی برای کنترل آن 
مورد بررسی قرار گرفته است. روند انتشار جهانی گازهای گلخانه‌ای از انقلاب صنعتی 
تاکنون به‌طور پیوسته افزایش یافته و در سال ۲۰۲۱ به ۵۰ میلیارد تن رسیده است. 
تلاش‌هــای بین‌المللی نظیر پروتکل کیوتو و توافق پاریس )۲۰۱۵( از جمله اقدامات 
جهانی بوده است که با هدف کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و جلوگیری از افزایش 

دما به زیر ۲ درجه سانتیگراد شکل گرفته‌اند.
این گزارش به‌طور متمرکز به آثار اقتصادی تغییرات اقلیمی بر بخش کشــاورزی 
می‌پردازد و در این راستا به جنبه‌های اقتصادی خسارات اجتماعی و زیست‌محیطی 

ناشی از آن توجه دارد.
علاوه بر پرداختن به تأثیرات تغییرات آب‌وهوایی بر بخش کشاورزی، این گزارش، 
زیان‌هــا و چالش‌های قابل‌توجهی را که کشــاورزان و تولیدکنندگان مواد غذایی در 
سراسر جهان با آن مواجه هستند، برجسته می‌کند. افزایش دما، تغییر الگوی بارندگی 
و افزایش فراوانی رویدادهای شــدید آب‌وهوایی مانند خشک‌سالی، سیل و طوفان بر 
عملکرد محصول و بهره‌وری کلی کشاورزی تأثیر منفی گذاشته و بر سازه‌های موجود 
در این بخش تأثیر می‌گذارد. این تغییرات ناشی از آب‌وهوا، چرخه کاشت و برداشت 
را مختل می‌کند، حاصلخیزی خاک را کاهش می‌دهد و شــیوع آفات و بیماری‌ها را 
افزایش می‌دهد و درنهایت امنیت غذایی و معیشت میلیون‌ها نفر را که به کشاورزی 

وابسته هستند، تهدید می‌کند.
پیامدهای اقتصادی تغییر آب‌وهوا بر کشاورزی، ازجمله کاهش درآمد برای فعالان 
بخش کشاورزی، افزایش قیمت مواد غذایی و افزایش هزینه‌ها برای اقدامات سازگاری 
مانند تغییرات موردنیاز در سیستم‌های آبیاری و انواع محصولات مقاوم در برابر آب‌وهوا 
از دیگر مباحثی است که در این گزارش مورد توجه قرار می‌گیرد. این امر بر ضرورت 
اجرای شیوه‌های کشاورزی پایدار، سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه برای محصولات 
تاب‌آور و ترویج همکاری‌های بین‌المللی برای کاهش اثرات نامطلوب تغییرات آب‌وهوایی 
تأکید می‌کند. با پرداختن به این چالش‌ها، این گزارش از بخش کشاورزی انعطاف‌پذیرتر 
و پایدارتر حمایت می‌کند که بتواند در برابر شرایط آب‌وهوایی در حال تحول مقاومت 

کند و امنیت غذایی را برای نسل‌های آینده تضمین کند.
بر اساس یافته‌های این گزارش هزینه‌های تغییرات اقلیمی بر بخش کشاورزی بسیار 
قابل‌توجه است و پرداختن به آن‌ها نه‌تنها نیازمند شناسایی این چالش‌ها، بلکه اجرای 
راه‌حل‌های هدفمند است که از کشاورزان محافظت می‌کند، امنیت غذایی را تضمین 
می‌کند و یک سیســتم کشاورزی انعطاف‌پذیرتر ایجاد می‌کند. روش‌های کشاورزی 
هوشــمند برای کنترل تغییرات اقلیمی می‌تواند به کشاورزان در کاهش این زیان‌ها 
کمک کند. کشاورزان می‌توانند از ابزارهای پیش‌بینی آب‌وهوا استفاده کنند و اقداماتی 
را برای کمک به مدیریت تهدیدات تولید مرتبط با آب‌وهوا انجام دهند. اســتفاده از 
محصولات مقاوم در برابر آب‌وهوا و شــیوه‌هایی مانند زراعت جنگلداری و کشاورزی 
حفاظتی می‌تواند به کاهش اثرات منفی تغییر اقلیم بر بخش کشاورزی کمک شایانی 
کند هرچند اجرای این تلاش‌ها مستلزم همکاری بین دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی، 

بخش‌های خصوصی و جوامع است.
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   شــنیدن دغدغه های مــردم وتحقق وعده 
درمیدان عمل

مهســتان - محمد رنجبرکهن:مدیرعامل شرکت 
عمران مهســتان در اقدامی کم‌ سابقه، پس ازشنیدن 
درخواســت‌ها و دغدغه‌های مطرح ‌شــده در نشست 
مردمی، با حضور در محل پروژه‌های شــهری، ضمن 
تأکید برحل مســائل مردم در میدان عمل و بررسی 
مشــکلات شهروندان از نزدیک ، با گرفتن تصمیمات 
فوری، گره از برخی مشــکلات شــهروندان باز کرده 
و زمینه ســکونت یک خانواده دارای فرزند معلول را 

فراهم نمود .
صطفی رضایی، در ادامه سلسله نشست‌های مردمی، 
این بار با حضور مســتقیم در محــل پروژه‌های مورد 
درخواســت شهروندان، به بررسی چالش‌ها و پیگیری 

هرچه سریع‌تر و رفع مشکلات مردم  پرداخت.  
در این بازدید میدانی که با همراهی تیم کارشناسی 
انجام شد، مواردی همچون توقف برخی عملیات اجرایی 
و مشکلات واگذاری واحدهای مسکونی مورد ارزیابی 
قرار گرفت. یکی از اقدامات فوری این جلسه، تسهیل 
شرایط سکونت برای خانواده‌ای دارای فرزند معلول بود 

که نشان‌دهنده توجه ویژه به اقشار آسیب‌پذیر است.
وی بر این باور است که مدیریت شهری زمانی معنا 
پیدا می‌کند که از پشت درهای بسته دفاتر خارج شود 
و به بطن جامعه، میان مردم و در دل مشــکلات بیاید 
، لذا در پی نشست و ملاقات مردمی اخیر، بدون فوت 
وقت، شخصاً به پروژه‌های مورد اشاره شهروندان سر زد 
تا در فضای میدانی، مسائل را بررسی و پیگیری کند.

این اقدام در حالی صورت گرفت که برخی شهروندان از 
توقف عملیات عمرانی، مشکلات در واگذاری واحدهای 
مسکونی و تأخیر در تحویل پروژه‌ها گلایه‌مند بودند. 
مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان در خصوص 
اســکان خانواده دارای فرد معلول گفت:برخی مسائل 
انسانی، زمان نمی‌شناسند. اگر امروز اقدام نکنیم، فردا 
دیر است. در این مورد خاص، وظیفه انسانی ما ایجاب 
می‌کرد که مشکل سکونت این خانواده در کوتاه‌ترین 
زمان حل شــود.در ادامه این بازدیــد، بخش‌هایی از 
پروژه‌های نیمه‌تمام که روند اجرایی آن‌ها با مشکلاتی 
مواجه بود، توسط مهندس رضایی و کارشناسان همراه 
مورد بازبینی قرار گرفت که ضمن گفتگو با کارشناسان 
پروژه و بررســی میدانی و دلایــل تأخیر، تأکید کرد: 
فرآیند واگذاری و بهره‌برداری از پروژه‌ها باید شــفاف، 
مستند و در چارچوب زمان‌بندی باشد. هرگونه وقفه، 

باید با پاسخگویی دقیق همراه باشد.
رضایی همچنین خواستار تشکیل کارگروهی ویژه 
برای بررســی موانع اجرایی و ارائه راه ‌حل‌های فوری 
شد و بازخورد شهروندانی که شاهد حضور مدیرعامل 
در محل پروژه‌ها بودند، نشان دهنده دلگرمی آنان بود 
بطوری که یکی از ساکنان گفت:تا امروز فقط شنیده 
بودیم که وعده می‌دهند، اما حالا می‌بینیم که مسئول 
خودش آمده، گوش می‌دهد و همان‌جا اقدام می‌کند.

مدیرعامل شــرکت عمران مهستان در پایان این 
بازدیدها اعلام کرد: نشستن پشت میز و امضای مکاتبات 
کافی نیست. باید بین مردم رفت ، حرف‌شان را شنید و 
همان‌جا برای حل مشکلات تصمیم گرفت لذا ما این 
مسیر را ادامه خواهیم داد تا این شیوه را به یک رویه 

ثابت تبدیل ‌کنیم .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

تولید روزانه گاز ۱۴۰ میلیون 
مترمکعب افزایش می‌یابد

شرکت نفت مناطق مرکزی ۱۱ بسته سرمایه‌گذاری به ارزش ۹ میلیارد دلار برای توسعه میدان‌های گازی آماده کرده که با عملیاتی شدن آنها ظرفیت تولید روزانه گاز ۱۴۰ میلیون مترمکعب 
افزایش می یابد.

 به نقل از شرکت ملی نفت ایران، پیمان ایمانی با تأکید بر اهمیت برگزاری رویداد »تحول در سرمایه‌گذاری و توسعه در بالادست نفت و گاز ایران« اظهار کرد: شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
در این همایش حدود ۹ میلیارد دلار انواع پروژه‌های نفت و گاز را برای سرمایه‌گذاران تعریف کرده است که بخشی از آنها در حوزه توسعه میدان‌های نفتی در حال اجراست و حدود نیمی از این 

مبلغ نیز برای توسعه میدان‌های گازی تعریف شده است.
وی با اشاره به اهمیت سرمایه‌گذاری در حوزه تولید گاز بیان کرد: طبق پیش‌بینی‌های انجام‌شده، با عملیاتی شدن بسته‌های سرمایه‌گذاری تعریف‌شده از سوی شرکت نفت مناطق مرکزی در 

حوزه توسعه میدان‌های گازی، ظرفیت تولید روزانه گاز کشور حدود ۱۰۰ تا ۱۴۰ میلیون متر مکعب افزایش می‌یابد.

مرتضی اکبری    |            در حالی که هر سال با فرا رسیدن تابستان، محدودیت های تامین برق آغاز می شود اما امسال صنایع بزرگ به‌عنوان 
اولین قربانیان ناترازی شبکه برق از همین ابتدای سال با محدودیت مواجه شده اند.

اجرای طرح‌های مدیریت 
بار: بسیاری از کشورها 
با موفقیت از برنامه‌های 

»پاسخ به تقاضا« استفاده 
می‌کنند؛ طرح‌هایی که در 
آن صنایع در قبال کاهش 

مصرف برق در ساعات 
اوج، مشوق‌های مالی 

دریافت می‌کنند.

صنایع بزرگ اولین قربانیان ناترازی شبکه برق

خط قرمز صنعت پالایش در دولت چهاردهم کاهش عدد اکتان بنزین است
 محمدصــادق عظیمی‌فر افزود: از همین‌ رو مجوزهای ارفاقی کاهش کیفیت اکتان 
بنزیــن را متوقف و به جای آن، بر افزایش تولیــد بنزین با کیفیت تمرکز کرده‌ایم، ما 

به‌دنبال افزایش هم‌زمان کمیت و کیفیت فرآورده‌های نفتی هستیم.
وی خاطرنشــان کرد: ســال ۱۴۰۳ توانســتیم به‌طور پایدار میانگین تولید بنزین 
پالایشــگاه‌ها را از ۹۷ میلیون لیتر در روز بــه ۱۰۵ میلیون لیتر افزایش دهیم که این 
افزایش حدود ۸ میلیون لیتری تولید بنزین از طریق استفاده از ظرفیت خالی واحدهای 
بنزین‌سازی حاصل شد، در عین حال با استفاده از اقدام‌های دیگر مانند افزایش ۱۰۰ هزار 
بشکه‌ای خوراک پالایشگاه‌ها در روز نیز توانستیم تولید فرآورده‌های اصلی را افزایش دهیم.

عظیمی‌فر اضافه کرد: مقدار تولید بنزین یورو ۴ و یورو ۵ و نفت‌گاز یورو ۴ و یورو ۵ 
نیز در ۶ ماهه دوم ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال‌های گذشته افزایشی بوده است، 
همچنین یکی از دستاوردهای مهم صنعت پالایش در سال ۱۴۰۳ بهره‌برداری از واحد 
هیدرو کراکر پالایشــگاه آبادان در آبان‌ بود؛ این واحد پیش از این افتتاح شــده بود اما 
راه‌اندازی نشــده بود و با بهره‌برداری از این واحد توانستیم ۴ میلیون لیتر نفت‌گاز یورو 
۵ از آن تولیــد کنیم. وی ادامــه داد: افزون بر این با توجه به اینکه یکی از اولویت‌های 
اصلی ما ارتقای کیفیت است، در پالایشگاه شیراز واحد ایزومریزاسیون را به بهره‌برداری 
رساندیم و با استفاده از آن توانستیم کیفیت تمام بنزین تولیدی این پالایشگاه را به یورو 
۵ ارتقا دهیم. این اقدام‌ها ‌نه‌تنها کیفیت، بلکه بهره‌وری را نیز افزایش داده است و بدون 
نیاز به سرمایه‌گذاری‌های کلان و تنها از طریق افزایش بهره‌وری طی مدت کوتاه ۶ ماهه 
توانستیم با استفاده از همگرایی و هم‌افزایی موجود بین بخش‌های مختلف صنعت، ظرفیت 

تولید را به‌اندازه یک پالایشگاه جدید مانند پالایشگاه شهید سلیمانی افزایش دهیم.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران درباره طرح‌های این شرکت 
اظهار داشت: از ابتدای دولت چهاردهم، ۲۴ طرح اصلی و اولویت‌دار را که در بخش‌های تولید و 
 انتقال پیشرفت بالایی داشتند شناسایی کرده‌ایم. تمرکز ما این است که این طرح‌ها را به اتمام 
برسانیم و از آغاز طرح‌های جدید و بدون پیشرفت واقعی خودداری کنیم، چرا که اولویت 
ما تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام است.وی با یادآوری تلاش کارکنان این شرکت برای تأمین 
سوخت در روزهای سخت و سرد سال ۱۴۰۳ ادامه داد: نگاه عامیانه جامعه بر این است 
که ســوخت مایع به‌نحو مطلوب تحویل نشده و ذخایر نیروگاهی خالی بوده است؛ باید 

تأکید کنم که حجم ذخیره مفید قابل بهره‌برداری مخازن نیروگاه‌ها حدود ۳.۳ میلیارد 
لیتر است و سال ۱۴۰۳ به‌صورت تقریبی چهار بار مخازن نیروگاه‌ها پر و دوباره تخلیه 
شدند و این‌گونه نبود که سوخت مایع به نیروگاه‌ها تحویل نشده باشد و در واقع، عامل 

اصلی ذخایر خالی نیروگاهی، مصرف بیش از اندازه نفت‌گاز بوده است.
معاون وزیر نفت از قاچاق سوخت به‌عنوان یک چالش جدی که سال‌هاست گریبان‌گیر 
کشــور را گرفته است، یاد کرد و گفت: ریشه اصلی قاچاق سوخت تفاوت قیمت است، 
به‌طور مثال، نفت‌گازی که در کشــور با قیمت ۳۰۰ تومان به ناوگان و مصرف‌کنندگان 
عرضه می‌شود، در آن ‌سوی مرزها به قیمت ۱۰۰ تا ۱۱۰ هزار تومان معامله می‌شود، از 
این رو هیچ کسب‌وکاری در کشور اقتصادی‌تر از قاچاق سوخت نیست، ما به‌طور فعالانه 

در تلاشیم قاچاق را اگر چه نمی‌توان صفر کرد، به حداقل برسانیم.
وی بــا اعلام اینکــه نزدیک ۵۳ درصد ناوگان خودرویی کشــور و بالای ۹۰ درصد 
موتورسیکلت‌ها فرسوده هستند و این ناوگان فرسوده تا سه برابر ناوگان جدید، سوخت 
مصرف می‌کنند، ادامه داد: ناترازی در مصرف بنزین و نفت‌گاز یکی از چالش‌های اصلی 
است. قانون برنامه هفتم پیشرفت، مصرف روزانه ۱۲۹ میلیون لیتر برای بنزین و ۱۳۰ 
میلیون لیتر برای نفت‌گاز را هدف‌گذاری کرده اســت. برای مدیریت این ناترازی، باید 
ســه رویکرد را به‌طور هم‌زمان به‌ پیش ببریم.عظیمی‌فر اضافه کرد: زمستان گذشته به 
دلایل مختلفی از جمله کاهش ذخایر و شرایط جوی از سخت‌ترین دوره‌ها بود. از همان 
روزهای ابتدایی استقرار دولت چهاردهم، پیش‌بینی کردیم که با توجه به سطح ذخایر 

و ظرفیت انتقال سوخت به نیروگاه‌ها در آذرماه با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد.

 امسال سال »سرمایه گذاری برای تولید« نام گذاری شده است؛ یعنی باید سیاست‌های اتخاذ شده در دستگاه‌های اجرایی بر 
مبنای تحقق شعار سال و حمایت از تولید و سرمایه گذاری باشد با این حال از همین ابتدای سال شاهد قطع برق صنایع هستیم.

پیگیری‌های نشان می‌دهد که از نیمه فروردین ماه ادارات برق منطقه‌ای با صدور ابلاغیه‌هایی محدودیت‌هایی در تأمین برق 
صنایع از جمله سیمان و فولاد اعمال کرده‌اند و صنایع مجبور به کاهش حداقل ۳۰ درصدی برق مصرفی خود در اولین روزهای 

سال جدید شده‌اند.
اکبر الوندیان دبیر انجمن صنفی سیمان در این رابطه گفته است که »از ۱۶ فروردین محدودیت برق صنایع آغاز شده و این 
محدودیت در اکثر استان‌ها گسترش یافت و برق منطقه‌ای استان‌ها این محدودیت را ابلاغ کرده‌اند. بنابراین نگرانی‌ها تشدید شده 

که در فصل گرما با مشکل مواجه شویم.«
به گفته او »در کارخانجات سیمان ۶۵ درصد دیماند برق مصرفی کارخانه در کوره‌ها و تبدیل مواد به کلینکر استفاده می‌شود 
و باید در این کوره‌ها برق مصرفی پیوسته استفاده شود و نباید بیشتر از ۴ ساعت محدودیت برقی لحاظ گردد اما با ابلاغیه جدید، 
محدودیت برق صنایع سیمان از صبح تا غروب است و این به معنی کاهش تدریجی خوراک کوره و نهایتاً خاموش کردن کوره‌هاست.«

این وضعیت در حالیســت که در نیمه دوم ســال گذشته محدودیت‌های تأمین انرژی به ویژه گاز اعمال و تقریباً از ۲۵ اسفند 
ماه محدودیت ســوخت صنایع برطرف شــد؛ در این بازه زمانی صنایع مانند هر ســال برنامه‌ریزی کرده بودند که قبل از ورود به 
محدودیت‌های برقی مربوط به نیمه اول سال که از اواسط خرداد ماه شروع می‌شد، بیشترین تولید و ذخیره را داشته باشند تا در 

زمان قطع برق در فصل گرم با مشکلی در حوزه عرضه مواجه نشوند.
از ســویی دیگر نیز آنطور که ابراهیم شــیخ معاون صنایع عمومی وزارت صمت گفته بود این وزارت خانه برنامه‌ریزی کرده بود 
که از ۱۵ اسفند تا ۲۵ خرداد -به مدت ۱۰۰ روز که با حداقل محدودیت‌ها و ممنوعیت‌های انرژی مواجه هستیم- برنامه جبران 
تولید صنایع اجرا شــود؛ به این شــکل که در این مدت تولیدکنندگان حداکثر توان خود را برای تولید محصولات و کالاها به کار 

گیرند و محدودیت‌ها را جبران کنند.
با این حال از همین روزهای ابتدایی ســال شــاهد اعمال محدودیت در تأمین انرژی صنایع هستیم و تولیدکنندگان مجبور به 

تولید با حداقل ظرفیت‌ها هستند.

   پشت پا به قانون
این وضعیت در حالیســت که طبق ماده ۲۵ قانون بهبود مســتمر محیط کسب‌وکار در زمان تشدید ناترازی انرژی، واحدهای 
صنعتی و کشــاورزی نباید در اولویت قطع برق، گاز یا خدمات مخابرات قرار گیرند. همچنین در صورت قطع این خدمات برای 
واحدهای صنعتی و کشاورزی، شرکت‌های عرضه‌کننده برق، گاز و خدمات مخابرات مکلف‌اند وجه التزام قطع خدمات خود را در 

متن قرارداد خود با واحدهای تولیدی پیش‌بینی کنند و دولت نیز مکلف به تعیین و اعلام خسارت‌های 
وارده به شرکت‌های خصوصی و تعاونی ناشی از دستور قطع موقت جریان برق، گاز یا خدمات مخابراتی 

واحدهای تولیدی است.
با وجود تصویب آئین‌نامه اجرایی این ماده در فروردین ۱۳۹۵، اما ماده ۲۵ همچنان اجرایی نشده و 

در ردیف مطالبات بخش خصوصی باقی مانده است.

  تبعات جبران ناپذیر قطعی برق صنایع
نکته قابل توجه آنکه قطعی برق فقط به کاهش تیراژ تولید منجر نمی‌شود بلکه به افزایش ضایعات 
در تولید نیز می‌انجامد که این امر قیمت تمام شده محصول را افزایش می‌دهد افزایش بیکاری ناشی از 
محدودیت برق، کاهش بهره‌وری بنگاه را به دنبال دارد و تأثیر در تحویل سفارشات به افزایش نارضایتی 
آنها منجر می‌شود. در مجموع، وضعیت تصویر شده موجب کاهش رقابت پذیری در اقتصاد خواهد شد.

بر همین اساس خسارات ناشی از قطعی برق را می‌توان از منظرهای مختلف دسته بندی کرد:
۱. خسارات ناشی از عدم امکان انجام تعهدات طبق قراردادهای منعقده از جمله اعمال جرایم سنگین 

از سمت مشتریان به دلیل عدم ایفای به موقع تعهدات؛
۲. خسارات ناشی از افزایش ضایعات تولید در اثر قطعی ناگهانی خط تولید؛

۳ افزایش ضریب خطای محصولات تولیدی و تولید کالاهای معیوب؛
۴. افزایش هزینه‌های سربار ،تولید از جمله هزینه‌های حمل و نقل؛

۵. خسارات ناشی از آسیب دیدگی ماشین آلات تابلوهای برق و.... در اثر قطعی مکرر برق؛
۶. خسارات ناشی از عدم امکان تأمین آب مورد نیاز واحدهای تولیدی در اثر قطعی برق چاه‌های آب؛

۷. هزینه‌های راه اندازی و بهره برداری مولدهای اضطراری طی دوره خاموشی؛
۸. خسارات مالی ناشی از دستمزد پرداخت شده )حقوق بیمه و...( به کارکنان طی دوره خاموشی؛

۹ هزینه‌های ناشی از بیکاری نیروی انسانی در ساعات کاری و کاهش بهره‌وری؛
۱۰. هزینه فرآوری مجدد مواد پس از وصل برق؛

۱۱. هزینه‌های تأخیر در امور اداری )مانند پرداخت بیمه، مالیات و...(
۱۲. هزینه‌های فشار بیش از حد به خط تولید جهت جبران کسری تولید )اورلود پس از قطعی برق(.

همچنین طبق گزارشی که مرکز بهبود کسب و کار اتاق ایران تهیه کرده بود، خسارت هر روز قطعی 
برق صنعت در سال ۱۴۰۳ برابر با ۹,۲۱۸ هزار میلیارد تومان محاسبه شده است که در بین رشته‌های 

فعالیت صنعتی، سه صنعت اول تا سوم به لحاظ میزان خسارت عبارتند از:
- صنعت تولید فلزات، پایه با خسارت روزانه ۹۰۰ میلیارد تومان؛

- صنعت مواد شیمیایی با خسارت روزانه ۶۶۰ میلیارد تومان؛
- صنعت تولید فراورده‌های معدنی غیر فلزی با خسارت روزانه ۶۲۴ میلیارد تومان

خسارات ناشی از قطعی برق در فعالیت‌های غیرصنعتی به ترتیب سه فعالیت آسیب دیده عبارتند از:
-تولید، انتقال و توزیع برق با خسارت روزانه ۱۷۹۷۳ میلیارد تومان؛

- حمل و نقل، انبارداری و پست با خسارت روزانه ۱۷۹۵ میلیارد تومان؛
-بخش کشاورزی با خسارت روزانه ۱۳۸۸ میلیارد تومان.

  چه باید کرد؟
بر اســاس بررسی‌های انجام‌شده، در کنار لزوم حمایت از صنایع از طریق پذیرش خسارت به‌عنوان 
یکی از تضامین، جبران خســارت با اســتفاده از روش فاکتورینگ و ارائه تســهیلاتی در ازای خسارات 
ناشی از قطعی برق، راهکارهای زیر به عنوان مهم‌ترین گزینه‌ها برای جبران این ناترازی مطرح هستند؛

توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر در صنایع: با توجه به اقلیم آفتابی و پتانسیل بادی موجود در ایران، 
اســتفاده از پنل‌های خورشــیدی و توربین‌های بادی در واحدهای صنعتی می‌تواند منبعی پایدار برای 

تأمین انرژی در ساعات اوج مصرف باشد.
بهبود بهره‌وری و کاهش مصرف انرژی: نوسازی تجهیزات قدیمی و استفاده از سیستم‌های هوشمند 
مدیریت مصرف انرژی، یکی از سریع‌ترین روش‌ها برای کاهش فشار بر شبکه در ساعات پیک به شمار 
می‌رود.اجرای طرح‌های مدیریت بار: بســیاری از کشــورها با موفقیت از برنامه‌های »پاســخ به تقاضا« 
اســتفاده می‌کنند؛ طرح‌هایی که در آن صنایع در قبال کاهش مصرف برق در ساعات اوج، مشوق‌های 

مالی دریافت می‌کنند.
استفاده از فناوری ذخیره‌سازی انرژی: ذخیره برق در ساعات غیرپیک و استفاده از آن در زمان‌های 
بحرانی، می‌تواند به‌ویژه در صنایع با فرآیندهای پیوسته، راهکاری مؤثر برای جلوگیری از توقف تولید باشد.

تأمین برق از طریق قراردادهای اختصاصی )PPA(:انعقاد قرارداد با نیروگاه‌های تجدیدپذیر یا نیروگاه‌های 
خصوصی، می‌تواند به تأمین پایدار برق برای واحدهای صنعتی منجر شود و وابستگی به شبکه سراسری 
را کاهش دهد.راه‌اندازی نیروگاه‌های مقیاس کوچک: کارشناسان صنعت انرژی پیشنهاد می‌کنند صنایع 
بزرگ از ظرفیت تولید پراکنده بهره ببرند و با راه اندازی مولدهای مقیاس کوچک بخشی از انرژی مورد 
نیاز خود را تأمین کنند. با توجه به روند افزایشی مصرف برق در کشور و فشار فزاینده به شبکه سراسری، 
ضروری است که صنایع بزرگ با نگاهی راهبردی، مجموعه‌ای از راهکارهای فنی و مدیریتی را برای عبور 
از بحران خاموشی‌های تابستانی در پیش بگیرند. از سوی دیگر، سیاست‌گذاران حوزه انرژی نیز می‌توانند 

با ارائه تسهیلات و مشوق‌های بیشتر، صنایع را در این مسیر حمایت کنند.
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وزیر بهداشت، بر ضرورت آغاز برنامه »پزشکی خانواده« از سال جدید تاکید کرد. به نقل از وبدا، محمدرضا ظفرقندی، در نشست توجیهی تکمیل و ارتقا برنامه پزشکی خانواده و روستایی 
سال ۱۴۰۴، گفت: قاعدتاً باید اجرای برنامه پزشکی خانواده از همین امسال آغاز شود. تاکنون جلسات متعددی در این زمینه برگزار شده و زمان قابل‌توجهی صرف برنامه‌ریزی مقدماتی شده 

است. حتی شخص رئیس‌جمهور نیز تاکنون دست‌کم در سه تا چهار جلسه مرتبط با این موضوع حضور مستقیم داشته‌اند.
وی با اشاره به پیچیدگی‌های اجرای این طرح ملی، افزود: این برنامه صرفاً یک اقدام اجرایی ساده نیست، بلکه طرحی بزرگ و مبتنی بر تغییر رفتار اجتماعی است.

ظفرقندی ادامه داد: برنامه‌ریزی برای مسیر جدید بیماران، اصلاح الگوی مراجعه و ارجاع و ارتقا نظام شبکه‌ای خدمات سلامت، همگی نیازمند هماهنگی دقیق میان وزارت بهداشت، استانداران 
و سایر نهادهای مرتبط در سطح استان‌هاست.وی اضافه کرد: به همین دلیل، تشکیل یک ستاد ملی با ریاست رئیس‌جمهور برای راهبری کلان این طرح کاملًا ضروری است. ستاد اجرایی آن 

نیز با مسئولیت وزارت بهداشت مأمور اجرای دقیق این برنامه خواهد بود.

»رنگ خاک نتیجه 
ترکیبی از مواد معدنی، 

شرایط شیمیایی و 
بیوشیمیایی، وجود 

مواد آلی، فعالیت‌های 
میکروبی و تأثیرات 

جوی است و این عوامل 
به تنهایی یا به صورت 

ترکیبی می‌توانند 
رنگ‌های متنوع و 

زیبایی را در خاک‌ها 
ایجاد کنند.«

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        »جزیره هرمز« به‌عنوان رنگین‌کمان خلیج‌فارس، این روزها نه‌تنها به‌خاطر طبیعت خارق‌العاده‌اش، بلکه به‌دلیل پویش خودجوش »بازگرداندن 
خاک نقره‌ای« در کانون توجه قرار گرفته است و دوست‌داران طبیعت به این نتیجه رسیده‌اند که حضور در این جزیره زیبا نیازمند آموزش‌های پیش از سفر بوده 

وگرنه اکوسیستم هرمز که حاصل میلیون‌ها سال فرایند زمین‌شناسی است در خطر جدی قرار خواهد گرفت.

قشم نگین صید و صیادی کشور است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

 معاون صید و بنادر ماهیگیری ســازمان شــیلات ایران گفت: جزیره قشم با بهره‌مندی از فعالیت‌های صیادی متنوع 
در آب‌های فیروزه‌ای خلیج‌فارس نگین صید و صیادی کشــور است. این مطلب را عطاالله رییسی روز یکشنبه در حاشیه 
بازدید از بندر صیادی رمچاه جزیره قشم عنوان و ضمن ابراز رضایت از اقدامات صورت گرفته در شتاب دهی بهسازی این 
بندر صیادی، بر تکمیل هرچه سریع‌تر آن در جهت ارتقای خدمات رسانی به جامعه صیادی و پشتیبانی از مجموعه‌های 
آبزی‌پروری تاکید کرد.وی با بیان اینکه هرمزگان و جزیره قشم از جایگاه ویژه ای در صید و صیادی کشور برخوردار هستند، 
تصریح کرد: بدون شک تلاش برای افزایش سطح رفاه جامعه صیادی و همچنین توسعه بنادر صیادی یکی از اولویت های 
مهم در این استان و بزرگ‌ترین جزیره ایرانی خلیج‌فارس است.معاون صید و بندر ماهیگیری سازمان شیلات ایران در ادامه 
سفر به جزیره قشم با حضور در بندر صیادی شهر درگهان این جزیره با تاکید بر اهمیت و نقش مدیریت بنادر صیادی و 
رعایت اصول مدیریتی در نگهداری از بنادر صیادی بر ارتقای خدمات رسانی، بهسازی و توسعه این بندر صیادی تاکید کرد.

رییسی با اشاره به اینکه ارتقای زیرساخت های ایمنی به ویژه در عرصه اطفای‌حریق و پیشگیری آتش‌سوزی در دستور 
کار همه بنادر صیادی هرمزگان و کشور قرار داد و افزود: خوشبختانه با تاکید و پیگیری معاون وزیر و رئیس سازمان شیلات 

ایران برنامه ها و اقدامات خوبی در زمینه ارتقای ایمنی و اطفاحریق در تمامی بنادر صیادی در حال رقم خوردن است.
در ادامه این بازدیدها مدیرکل شــیلات هرمزگان با اشــاره به اینکه صید و صیادی در شهرستان قشم از دیرباز جایگاه 
ویژه ای داشته است، اظهار کرد: خوشبختانه شیلات هرمزگان در این شهرستان مرزی توانسته همگام با پیشرفت در بخش 
آبزی پروری، فعالیت های صید و صیادی را نیز ارتقا دهد.مسعود بارانی ادامه داد: فعالیت ۱۴ تعاونی صیادی، وجود چهار 
بندر صیادی فعال، مراکز تخلیه صید و تنوع بالای گونه ای که منجر به روش های صید شده است، تنها بخشی از فعالیت 

های حوزه صید و صیادی شیلات در بزرگ ترین جزیره ایرانی خلیج فارس است.
وی توضیح داد: شهرستان قشم همچنین با برخورداری از رتبه اول صید ساردین ماهیان در کشور توانسته سالیانه بیش 

از ۸۰ هزار تنُ انواع آبزیان سطح‌زی را به خود اختصاص دهد.

مدیرکل شــیلات هرمزگان اضافه کرد: خوشبختانه اقدامات عمرانی خوبی در بندر صیادی رمچاه این جزیره در حال 
انجام است و پویایی و فعالیت صید و صیادی به خوبی در این بندر صیادی مشهود است که شتاب دهی به این مهم در 

دستور کار قرار دارد.

وی با اشــاره به اینکه صید و صیادی در اســتان همواره مورد توجه بوده اســت، گفت: افتتاح و بهره‌برداری هر ساله از 
پروژه‌های متعدد در حوزه بنادر صیادی استان، نشان‌دهنده اهمیت این حوزه است.

بارانی تصریح کرد: استان هرمزگان با داشتن بیش از ۳۶۰ هزار تنُ صید سالیانه به‌عنوان قطب صیادی کشور همواره 
فعال بوده است.

جزیره قشم دارای یکی از بزرگترین نوارهای ساحلی است و از دیرباز تاکنون شغل عمده مردم این جزیره به ویژه جامعه 
محلی آن مرتبط با شیلات و صنایع وابسته به آن بوده و هست.

این جزیره زیبا با وسعت یک هزار و ۵۰۰ کیلومتر مربع از تنگه هرمز به موازات ساحل جنوبی ایران به طول ۱۳۵ کیلومتر 
و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر از توابع هرمزگان است و ۳۰۰ کیلومتر خط ساحلی دارد.

شهرستان قشم شامل جزیره‌های قشم، هنگام و لارک با حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت از تنگه هرمز به موازات ساحل 
استان هرمزگان به طول ۱۵۰ و عرض میانگین ۱۱ کیلومتر در میان آب‌های خلیج فارس گسترده شده است.

 برنامه »پزشکی خانواده« 
باید امسال آغاز شود

   امکان نصب نیروگاه خورشــیدی ۵ 
کیلوواتی در بام منازل ۷۰ متری

مرکزی ،تهمینه دباغچــی -مدیر دفتر بازار 
برق شــرکت توزیع نیروی برق اســتان مرکزی 
از امــکان نصب نیروگاه خورشــیدی با ظرفیت 
حداقل ۵ کیلووات در بام منازل با مســاحت ۷۰ 
متر مربع خبر داد و اعلام کرد: نصب نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در ساختمان‌های نوساز مسکونی با 
بیش از چهار طبقه یا مساحت ساخت بالای هزار 
متر مربع، اجباری است.ســید جواد هاشمی در 
تشریح فرآیند قرارداد ۲۰ ساله خرید تضمینی 
برق گفت: قرارداد خرید تضمینی در همان روز 
مراجعه متقاضی منعقد می‌شود و پس از تامین 
تجهیزات، انتخاب پیمانکار مورد تایید شــرکت 
توزیع و اتمام مراحل احداث و اتصال نیروگاه به 
شبکه، میزان برق تولیدی محاسبه و به صورت 

ماهانه به حساب مالک واریز خواهد شد.
وی با اشاره به زمان تقریبی ۷ روزه برای نصب 
نیروگاه خورشیدی بامی بر اساس مساحت پشت 
بــام یا حیاط منازل، افزود: به ازای هر ۱۲ تا ۱۵ 
متر مربع مساحت، می‌توان یک کیلووات نیروگاه 
نصب کرد. بنابرایــن، در یک فضای ۷۰ متری، 
امکان نصب حداقل ۵ کیلووات نیروگاه خورشیدی 
وجود دارد و این امکان در انواع ســاختمان‌ها، از 
تک واحدی تا برج‌های چند طبقه، قابل اجرا است.

هاشمی با تاکید بر بازگشت سرمایه در مدت 
کوتاه و ســودآوری نیروگاه‌های خورشیدی، از 
حمایت‌های ویژه دولتی در این زمینه خبر داد.

 وی افزود: هر نیروگاه ۵ کیلوواتی سالانه ۱۰ 
هزار کیلووات ساعت برق تولید می‌کند.
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عرفان حمیدی     |        اتفاقات تلخ و ناهنجاری هایی که در برخی ورزشــگاه های محل برگزار مسابقات فوتبال رخ داده، فدراسیون را بر آن 
داشته تا در همکاری با نهادهای مختلف زمینه شناسایی هنجارشکنان را فراهم کند.

»چهره« تماشاگران خاطی زیر ذره‌بین
 اقدام جدید برای کم کردن ناهنجاری‌ها

با فشار هواداران مربی 
استقلال شدم

سرمربی ایرانی البطائح درباره تجربه‌اش به عنوان مربی و بازیکن در فوتبال امارات سخن و همچنین نقش پررنگ هواداران استقلال در زندگی‌اش گفت. فرهاد مجیدی در گفت‌وگو با 
کانال ورزشی الشارجه درباره موضوعات زیادی صحبت کرد. او درباره نخستین بازی‌اش با پیراهن الوصل گفت: به‌خوبی نخستین بازی‌ام را برای الوصل به خاطر می‌آورم.‌ وقتی وارد زمین 
شدم همه می‌گفتند این چه بازیکنی است. آنها من را نمی‌شناختند اما من گل زدم و خودم را نشان دادم و بعد از آن روزهای خوبی را با الوصل تجربه کردم.او درباره اینکه چگونه راهی 
اتریش شد، گفت: برای جام جهانی ۹۸ نزدیک به هشت ماه در اردوی تیم ملی بودم. وقتی برگشتم از درس جا مانده بودم. به من گفتند که مشکلی نیست و قرار شد یک امتحان کلی از من 
بگیرند و جواب‌ها را به من بگویند. من سر امتحان حاضر شدم و آن شخص که معلم بود همه جواب‌ها را به من گفت اما وقتی جواب‌ها آمد من قبول نشدم و معلوم شد که خود آن معلم هم 
پاسخ‌های درست را نمی‌دانست )با خنده!(. من دیگر فهمیدم مستعد درس‌خواندن نیستم و به همین خاطر درس و تحصیل را ترک کردم و راهی اتریش شدم.مجیدی درباره آغاز فوتبالش 
گفت: فوتبالم را از تهران و در ۱۴ سالگی آغاز و در ردهای سنی بازی کردم و بعد از آن هم که برای تیم ملی ایران به میدان رفتم. من راهی اتریش شدم و بعد از آن هم به الوصل پیوستم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

بازگشت چشمی، شاید وقتی دیگر
بازگشت چشمی به ترکیب اصلی استقلال قطعی نیست و این 
بازیکــن به دلیل پارگی از ناحیه داخلی پای خود احتمالاً بازی با 

گل‌گهر سیرجان را نیز از دست خواهد داد.
چشــمی بعد از حضور در اردوی تیــم ملی و در حالی که در 
ترکیب اصلی بازی با امارات حضور داشت، دچار مصدومیت شد. این 
آسیب‌دیدگی برای استقلال بسیار گران تمام شد و یکی از معدود 
بازیکنان قابل اتکایی که در این فصل وجود دارد بعد از برگزاری 
بازی تیم ملی مقابل امارات دیگر موفق به حضور در ترکیب اصلی 
استقلال نشده است. البته پزشکان استقلال در تلاشند جلوی تداوم 

مصدومیت این بازیکن را بگیرند تا شاید او در بازی‌های آتی به ترکیب  تیم بازگردد.
اســتقلال با احتســاب یک بازی عقب افتاده باید 5 بار دیگر در لیگ برتر به میدان برود. یک بازی هم در جام حذفی مقابل 

پیکان پیش روی آبی‌هاست.

ظهر دیروز باشگاه استقلال میزبان جمعی از پیشکسوتان خود 
بود. در این نشست صحبت‌های متعددی میان حاضران رد و بدل 
شد و هر یک از پیشکسوتان استقلال دقایقی برای حاضران صحبت 
کردند. یکی از مواردی که در این نشست مطرح شد، هجمه‌هایی 
بود که در فضای مجازی علیه بازیکنان به پا شــده اســت. برای 
مثال به موضوع انتقادهای بی‌جا از سیدحســین حسینی اشاره 
شد و حاضران در این نشست متفق‌القول اعلام کردند که عملکرد 
دروازه‌بان استقلال با وجود اینکه شکست‌های زیادی متحمل شده، 
خوب بوده و نباید این‌گونه مورد انتقاد قرار بگیرد. طی هفته‌های 

اخیر و در شرایطی که حسینی به لحاظ فنی اوج گرفته، کارزاری علیه دروازه‌بان استقلال شکل گرفت که تعجب کارشناسان را 
برانگیخت. در همین نشست دیروز یکی از پیشکسوتان استقلال صراحتاً اعلام کرد که اگر حسینی در چهارچوب دروازه استقلال 

نبود، اوضاع امتیازی بسیار بدتر از این بود.

حمایت از حسینی در نشست پیشکسوتان

  ۲ مصدوم اســتقلال به بازی با گل گهر 
می‌رسند

۲ بازیکــن مصدوم اســتقلال مشــکلی برای 
همراهــی این تیم در دیدارهای پیش رو نخواهند 
داشت. دو بازیکن تیم استقلال پس از رهایی از بند 
آسیب‌دیدگی مشکلی برای همراهی آبی‌پوشان در 
دیدارهای پیش رو نخواهند داشت.محمدحسین 
اسلامی و روزبه چشــمی بازیکنانی بودند که در 
هفته‌های اخیر در بازی‌های استقلال حضور نداشتند 
اما اکنون به شــرایط بازی رسیده‌اند و در صورتی 
کــه کادر فنی این تیم صــاح بداند می‌توانند در 
دیدار پیش رو مقابل گل‌گهر آبی‌پوشان را همراهی 
کنند.دیدار تیم‌های اســتقلال و گل گهر از هفته 
بیست‌وهفتم لیگ برتر بیست‌وچهارم چهارشنبه 
هفتــه جاری )۲۷ فروردین( در ســیرجان برگزار 

خواهد شد.

  اقدام پورعلی گنجی برای تمدید
 هر ســه مدافع میانی پرســپولیس از جمله 
بازیکنانی هســتند که قراردادشان در پایان فصل 
جاری به پایان می‌رسد اما از حالا می‌توان گفت به 
احتمال فراوان قرارداد مرتضی پورعلی گنجی تمدید 
خواهد شد چرا که کارتال به او اعتقاد دارد. در این 
باره خود مرتضی هم بعد از بازی نســاجی گفت: 
قرارداد نداریم و اگر قسمت باشد و شرایط مهیا در 
پرسپولیس می‌مانیم. یک صحبت‌هایی کرده‌ایم و 

امیدوارم اتفاقات خوبی رخ دهد.
 

  گندوز محروم نیست
الکسیس گندوز در دقیقه۹۴ دیدار مقابل نساجی 
با دریافت کارت زرد از ســوی داور جریمه شد و 
همین موضوع پخش شایعاتی را درباره محرومیت 
او به دنبال داشــت. با این وجود بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که گلر الجزایری پرسپولیس سه‌کارته شده 
و می‌تواند تیمش را در نبرد حساس مقابل سپاهان 
همراهی کند. از سوی دیگر باشگاه پرسپولیس برای 
بخشش کارت زرد او درخواست خواهد کرد. در این 
باره بعد از بازی هم کارتال و هم رضا کرمانشاهی 
صحبت کردند که اقدام کوپال ناظمی در دادن کارت 

زرد به گلر پرسپولیس اقدامی عجیب بوده است.

  ریکاوری با غایبان تکراری
سرخپوشان پایتخت بعد از برد شیرین مقابل 
نســاجی در مازنــدران، با پرواز چارتــر به تهران 
بازگشــتند و دیروز با حضور در ورزشگاه آزادی، 
از ســاعت ۱۲ و ۳۰ دقیقه در زمین شــماره دو 
این مجموعه به تمرین و ریکاوری پرداختند. ابتدا 
بازیکنان به دو گروه تقسیم شدند. بازیکنان ترکیب 
اصلی، زیر نظر مربی بدنساز تیم ریکاوری کردند و 
سایر بازیکنان نیز به مدت ۶۵دقیقه با هدایت سایر 
مربیان به تمرین پرداختند. پاسکاری‌های کوتاه و 
ترکیبی، پاسکاری تحت فشار در منطقه کوچکی 
از زمین و فوتبال دروازه نزدیک، بخش‌های مختلف 
این تمرین بود. کماکان ایوب العملود و امید عالیشاه 
به دلیل مصدومیت، غایبان تمرینات هستند و سایر 
بازیکنان در اختیــار کادرفنی بودند. بخش‌هایی 
از تمرین دیــروز هم زیر بارش باران بهاری انجام 
شــد. طبق برنامه‌ای که کادرفنــی تعیین کرده 
بود؛ بازیکنان امروز)یکشنبه( استراحت می‌کنند 
و تمرینات خود را مجدداً از روز دوشــنبه استارت 
می‌زننــد تا با آمادگی کامل در دیدار با ســپاهان 
از هفته بیســت‌وهفتم لیگ برتر خلیج فارس به 

میدان بروند.
 

 خداحافظی بی ســر و صدای بازیکن 
مراکشی- ایوب دیگر برنمی‌گردد

در حالی که ایوب العملــود برای مداوای پای 
مصدوم خود راهی کشــورش شــده است گفته 
می‌شود او قبل از خروج از ایران تمام وسایل خود را 
جمع کرده بود و رسماً از پرسپولیس جدا شده است 
و دیگر قرار نیست او را با پیراهن سرخ ببینیم. جالب 
اینکه ابتدا مدعی شد به دلیل بیماری همسرش 
قصد سفر دارد، اما سپس اعلام کرد که می‌خواهد 
دوران نقاهت خود را تحت نظر پزشکان مراکشی 
سپری کند. کادر پزشــکی مراکش نیز با ارسال 
نامه‌ای به باشگاه پرســپولیس، خواستار دریافت 
پرونده پزشکی او شده تا درمانش را در کشور خود 
ادامه دهند. از سوی دیگر گفته می‌شود او احتمالاً 
بعد از پایان قراردادش با پرسپولیس بلافاصله به تیم 
الویداد مراکش خواهد پیوست تا حدود دو ماه دیگر 
همراه با این تیم در جام جهانی باشگاه‌ها بازی کند. 

 ســام دلیری: نمی‌دانم چه اتفاقاتی رخ 
خواهد داد

امیرحسین سام دلیری مدافع تیم فوتبال نساجی 
درباره شکست خانگی تیمش مقابل پرسپولیس 
می‌گویــد: »ما بازی خوبی انجام دادیم و از لحاظ 
خلق موقعیت خیلی بهتر از پرسپولیس بودیم. آنها 
فقط مالکیت توپ را در اختیار داشتند و بیشتر در 
زمین خودشــان پاس می‌دادند، ولی ما توپ را به 
تیر زدیم و حتی پنالتی هم از دســت دادیم. واقعاً 
مستحق باخت نبودیم و باید امتیاز می‌گرفتیم. ما 
امسال نتایج بدی گرفتیم، وقتی می‌بازیم یا شکست 
می‌خوریم و این وضعیت تغییری نمی‌کند، دیگر 
عذرخواهی از هواداران نساجی دیگر معنی ندارد. ما 

استعدادیابی تیم ملی نوجوانان ایراد دارد

بحران اسکناس بلای جان زردپوشان

یک کارشناس فوتبال ایران در انتقاد از کادر فنی تیم ملی فوتبال نوجوانان گفت: 
توصیه من آن است که کمک‌های خود را به‌گونه‌ای انتخاب کنیم که آنها به ما کمک 
کنند نه اینکه ما به آنها کمک کنیم. تیم ملی جای آزموده‌هاست نه آزمودن، در تیم 

ملی بزرگسالان هم همین مشکل را داریم.
 تیم ملی فوتبال نوجوانان ایران با کسب یک امتیاز از سه بازی از رقابت‌های جام 
ملت‌های آسیا کنار رفت. ملی‌پوشان علاوه بر عدم صعود از مرحله گروهی، شانس کسب 

سهمیه جام جهانی را هم از دست دادند.
محمد یاوری، کارشناس فوتبال ایران درباره این موضوع بیان کرد: از شرایط تیم‌های 
پایه متأسف هستم. با سابقه‌ای که در رده‌های پایه دارم، پتانسیل آنها را بیش از این 
می‌دانم. باید جدی گرفت چرا که شرایط خیلی بد شده و باید فکری کرد. رده‌های پایه 
تیم‌ها را نمی‌شود با رده بزرگسالان مقایسه کرد. کره شمالی در رده‌های پایه خوب بوده 
و در بزرگسالان اینچنین نبوده است. هر چه هست باید بررسی ما خیلی دقیق باشد. 
یاوری ادامه داد: حتما اشــکالاتی بر ســر راه تشکیل تیم‌ بوده است. به عنوان یک 
مربی ایرانی واقعا متاسف و شرمنده هستم. من ایرانی هستم و می‌دانم که می‌توانستیم 
بهتر عمل کنیم. در تیم ملی جوانان علی‌رغم کم لطفی آقای عبدی که گفته بودند من 
اینها را از کوچه و روستاها پیدا کردم، اصلا این چنین نیست. تیم ملی که در اختیار 

ایشان بود در فستیوال زیر ۱۲ ساله‌های مشهد که از سراسر ایران شرکت کرده بودند، 
انتخاب شــدند. سال بعد تیم ۱۳ سال تشکیل شد و سال بعد از آن تیم ۱۴ سال که 
مــن آن را رهبری کردم. پس از آن آقای وحید امیری ادامه دادند و ســپس به آقای 
عبدی رســید. حسام نفری، آرشا شکوری، سمیر حبوباتی و ... از افرادی بودند که به 

تیم ملی جوانان رسیدند.
این کارشناس فوتبال ایران در انتقاد به تیم ملی گفت: باید ببینیم کنار این افراد 

چه کسانی کار می‌کنند و به چند علت باید کادر فنی تعیین شود؟ شناخت استعدادها 
و سابقه کار کردن در این رده‌ها خیلی مهم است. زمانی که به کادر این دو تیم نگاه 
می‌کنیم به جز سرمربیان، یک مربی داریم که هیچ جا کار نکرده و به یکباره مربی و 
آنالیزور تیم می‌شود. در سوی دیگر هم فردی وجود دارد که اصلا در رده‌های پایه کار 
نکرده است. از آن سو برخی افرادی که کار کردند و خوب عمل کردند در خانه نشسته‌اند. 
یاوری با اشــاره به روند استعدادیابی تیم ملی اظهار کرد: به عنوان کسی که مدیر 
استعدادیابی تیم‌های پایه بودم، به این سبکی که اجرا می‌شود ایراد می‌گیرم. بازیکنانی 
مانند یاسین سلمانی و بقیه بچه‌ها از طریق استعدادیابی برنامه‌ریزی وارد تیم‌ها شدند 
نه اســتعدادیابی گل‌خانه‌ای. مربی تیم ملی باید هزار جوان را مستمر رصد کند. پله 
پله راهیابی به تیم ملی صورت بگیرد، نه اینکه مستقیم به تیم ملی بیایند و سپس در 

بازی کره شمالی به میدان بروند. 
یاوری در پایان بیان کرد: توصیه من آن اســت کــه کمک‌های خود را به‌گونه‌ای 
انتخاب کنیم که آنها به ما کمک کنند نه اینکه ما به آنها کمک کنیم. تیم ملی جای 
آزموده‌هاست نه آزمودن، در تیم ملی بزرگسالان هم همین مشکل را داریم. این مسائل 
را چند ماه پیش به سرمربی تیم ملی نوجوانان گفتم. کسی که مدیر تیم ملی می‌شود 
باید تجربه بالایی در مدیریت تیم‌ها داشته باشد، نه اینکه صرفا زبان عربی بلد باشد. 

بازی‌هــای لیگ برتر فوتبال کشــورمان به روزهای حســاس خودش رســیده 
و این روزهای سرنوشت‌ســاز خیلی زود ســپری خواهد شــد و تیمــی که بتواند 
ایــن روزهــا را به خوبی درک کند می‌تواند برداشــت خوبی از این روزها داشــته 
باشــد. به طور حتم این شــرایط بــرای تیم‌هایی که از اول فصــل برای موفقیت 
تلاش کردند و توانســتند نتایج خوبی را کســب کنند، حســاس‌تر دنبال می‌شود 
 و این تیم‌ها، کاشته‌هایشــان در همه هفته‌های گذشــته را می‌توانند در این چند 
هفته برداشت بکنند. یکی از تیم‌هایی که هم از نظر مالی و هم از نظر تلاش مجموعه 
باشگاه برای کســب نتایج خوب و جلب رضایت هواداران، سرمایه‌گذاری خوبی در 
طول هفته‌های گذشته داشته، باشگاه سپاهان است که به هر حال با همه نوسانات 
و تغییراتی که در این تیم وجود داشت، توانست خود را در جمع مدعیان حفظ کند. 
هفته‌های باقی مانده از لیگ برتر برای سپاهان حیاتی است، هر چند ممکن است این 
 تیم نتواند در چند هفته باقی مانده، صدرجدول را تصاحب کند، اما به هر حال حفظ 
ارزشــمند  صدرجــدول  انــدازه  بــه  ســپاهان  بــرای  دومــی  جایــگاه 
جــدول دوم  رده  همچنــان  اســت  تــاش  در  تیــم  ایــن  و   اســت 

 را در اختیار داشــته باشــد.در همین راســتا ســپاهان در هفته بیســت و ششم 
 بــه مصــاف مس رفســنجان بحــران‌زده رفت و توانســت به ســه امتیــاز بازی 

دست پیدا کند.
 اما بعد از پایان بازی و در حالی که ســپاهان به ســختی از سد مس رفسنجان 
عبور کرده بود، بازیکنان این تیم پرده از مشــکلات سپاهان که واقعاً عجیب است، 
برداشتند و عنوان کردند که تیمشان با مشکلاتی دست و پنجه نرم می‌کند. داستان 
از این قرار اســت که ســپاهان بعد از تغییر و تحولات در رأس هیأت مدیره فولاد 
مبارکه، گرفتار این مشکلات شده و ظاهراً مدیرعامل فعلی سپاهان در تأمین مالی 

 باشــگاه موفق نبوده و نتوانســته مثل گذشــته این تیم را از نظر مالی تأمین کند.
 به نظر می‌رســد ادامه‌دار شدن این مشکلات و بی‌نتیجه ماندن اقدامات مدیرعامل 

در نهایت منجر به تغییراتی در رأس مدیریت این باشگاه شود.
 اما این اتفاقات در حال حاضر قطعاً به ضرر سپاهان بوده و می‌تواند تمام بافته‌های 
این تیم را پنبه کند. باید اقرار کرد این شرایط در حال حاضر نیز حسابی سپاهان را 
تحت فشار قرار داده و ادامه این روند می‌تواند این تیم را حتی از جمع مدعیان دور کند.

 چرا که سپاهان در دیدار با مس رفسنجان هرچند، سه امتیاز را گرفت اما نشان 
داد که به هیچ وجه شرایط مساعدی ندارد. سپاهان در مصاف با مس بحران‌زده در 
دقیقه 6 بازی به گل رســید اما بعد از آن به هیچ وجه نتوانســت دروازه حریف را به 

عنوان یک مدعی تهدید کند و در نهایت با حفظ تک گل زده به سه امتیاز رسید.
 در حقیقت ســپاهان برد شــکننده‌ای داشــت که در صورت ادامه این روند، در 

بازی‌هــای آینده می‌تواند باز هم این تیم را از رســیدن به نتیجه مطلوب دور کند. 
به هر حال ســپاهان در هفته‌های باقی مانده چند بازی بســیار ســخت و حساس 
را در پیــش رو دارد و به نظر می‌رســد مدیران ارشــد فولادمبارکه نباید تغییرات 
مدنظرشــان را به پایان فصل موکول کنند و برای حفظ دســتاوردهای ســپاهان، 
بایــد تصمیمــات لازم را برای ایــن تیم زودتر عملی کنند، هر چند ممکن اســت 
این تصمیمات خوشــایند برخی افراد نباشــد و یا حداقــل همچنان حمایت خود 
 را از زردپوشــان اصفهانی داشــته باشــند تــا در این چند بازی باقــی مانده برای

 سپاهان چالشی ایجاد نشود.

  سپاهان گلرش را به آرامش دعوت کرد
نیازمنــد دروازه‌بان ســپاهان بعد از بازی مقابل مس رفســنجان در ورزشــگاه 
نقــش جهــان، به عدم حمایت‌ها از بازیکنان این تیم اشــاره کرد و تأکید داشــت 
 بــا وجود باقــی ماندن چهار بــازی تا پایــان فصل، پشــتیبانی مــورد انتظار از

 آنها صورت نمی‌گیرد.
باشگاه سپاهان در واکنش به این اظهارات در بیانیه‌ای بدون اشاره به نام بازیکن 
و عدم ذکر جزئیاتی از مشــکلات، از نفرات تیمش خواسته تمرکزشان را روی تیم 
بگذارند که در بخشی از این بیانیه آنها دروازه‌بان ملی‌پوش‌شان را به‌ آرامش دعوت 
کرده‌‎اند: »در شــرایطی که تیم فوتبال ســپاهان در مقطع حساســی از فصل خود 
می‌باشــد و نیاز به تمرکز همه‌جانبه بر موفقیت در مســابقات پیش رو دارد، انتظار 
می‌رود کلیه اعضای تیم فوتبال و باشگاه تمام فکر، وقت و توان خود را صرف انجام 
 بهتریــن عملکرد و کســب بهترین نتیجه نمایند و از اقدامات احساســی، هیجانی

 و لحظه‌ای پرهیز کنند.«

 مهدی تاج رئیس فدراســیون فوتبال پس از کســب رأی لازم در انتخابات فدراسیون فوتبال 
برای ادامه حیات ریاســت خود در این مجموعه یکی از مهم‌ترین وظایفش را ســاماندهی ورود 

هواداران عنوان کرد.
از این رو نخســتین جلســه‌های خود را با مدیران عامل باشگاه و معاونان فرهنگی آنها برگزار 
کــرد تــا نقطه نظرات آنهــا را در این زمینه شــنیده و با توجه به وضعیــت نامطلوب در فروش 
 بلیت و عدم قرارگیری خریداران بلیت روی صندلی‌های ورزشــگاه ســتادی را برای ســاماندهی

 این امر ایجاد کند.
گزارش‌هــای دریافتــی و موجــود روی میــز رئیــس فدراســیون فوتبــال از رفتارهــای 
 هنجارشــکن عده‌ای در فضای اســتادیوم‌ها به همراه عدم نظم در تعیین جایگاه نشســتن آنها 
باعث شد تا این موضوع نه تنها دغدغه فدراسیون فوتبال بلکه مسئولان عالیرتبه ورزش و همچنین 

کشور شود.
از این رو رئیس فدراسیون فوتبال نشست هفته گذشته را با حضور تمام ارکان‌های اجرایی ورزش 
کشور برگزار کرد تا موضوعات مختلف را با آنها در میان بگذارد و راهکاری را برای آن تعیین کند.

ناهنجاری‌هایی که طبق گزارش آماری مانع از حضور طرفداران فوتبالی است که حفظ حرمت 
و آداب فردی و اجتماعی برای آنها حائز اهمیت است تا فضای فعلی اکثر استادیوم‌ها تحت تأثیر 

افرادی قرار بگیرد که همه چیز را تحت تأثیر خود قرار می‌دهند.
فضایی که انتظار می‌رفت با ورود تماشاگران زن به استادیوم‌ها کمی بهبود پیدا کند اما چندان 
تأثیری هم روی این موضوع نگذاشته است تا گاهی اوقات شعارهای تند و تیز تماشاگران مرد از 

جایگاه زنان نیز شنیده شود.
ســازمان ثبت احوال کشــور موافقت خود را برای بررســی کدهای ملی که برای تهیه بلیت 
ثبت نام کرده و خریداری می‌کنند اعلام کرده اســت اما بر اســاس حقوق شهروندی و همچنین 
محرمانه بودن اطلاعات فردی این سیســتم صرفا در اختیار سایت مورد تأیید فدراسیون فوتبال 
قرار می‌گیرد و استعلام باشگاه‌هایی که خودشان بلیت فروشی خواهند کرد نیز باید از این طریق 
 صــورت بگیرد در غیر ایــن صورت احکام هواداران متخلف بر عهده باشــگاه‌ها خواهد بود و آنها

 بابت محرومیت هر یک از هواداران خاطی خود که شناســایی شده‌اند از برگزاری بازی با حضور 
تماشاگر محروم می‌شوند.

در حقیقت فدراســیون فوتبال تصمیم دارد فضای هواداری فوتبال را از شرایط نسبتا ناهنجار 
فعلی خارج کند که این اقدام بدون شک کمک بزرگی به طرح ساماندهی ورود تماشاگران و قرار 

گرفتن آنها روی صندلی‌های خریداری شده می‌کند.

 دین‌محمدی: تا آخر برای صعود می‌جنگیم
تیم فوتبال پیکان در هفته بیست و هشتم لیگ یک می‌توانست بازی مقابل مس شهربابک را با پیروزی پشت‌سر بگذارد و خودش را به منطقه صعود نزدیک‌تر کند، اما در واپسین دقایق مسابقه با دریافت گل مساوی، دو امتیاز از دست داد. با وجود این، این تیم همچنان 
جزو مدعیان صعود به حساب می‌آید. سیروس دین‌محمدی سرمربی پیکان بعد از این بازی اینطور حرف می‌زند: »فکر می‌کنم بازی خوبی بود خصوصاً که در نیمه دوم هر دو تیم شانس خوبی داشتند. در نیمه اول بازی به طور کامل دست ما بود و می‌توانستیم به گل 

برسیم. متأسفانه روی یک پنالتی که نمی‌دانم درست بود یا نه.
 و کارشناسان باید نظر بدهند تیم مس شهربابک به گل رسید.« دین‌محمدی از تلاش این تیم برای لیگ برتری شدن حرف‌هایی دارد: »با این حال ما می‌توانستیم برنده بازی باشیم، ولی بدشانسی آوردیم. سعی می‌کنیم که تا آخرین لحظه بجنگیم. ما هنوز امید داریم و 
امیدواریم که در بازی‌های بعدی بتوانیم برنده شویم. شک نکنید که تا آخرین لحظه برای صعود خواهیم جنگید.« تیم فوتبال پیکان در حال حاضر با 48 امتیاز و به لطف تفاضل گل بهتر نسبت به صنعت نفت در رتبه چهارم جدول رده‌بندی قرار دارد و فاصله‌اش با فجرسپاسی 

صدرنشین 10 امتیاز و با آریو اسلامشهر در رده دوم، چهار امتیاز است.
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این خودرو چینی، رکورد 
گینس کم مصرف ترین 
ماشین جهان را شکست

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/01/25
شماره : 1848

خــودرو چینی رووی دی SAIC Roewe D6 – 6 از برند ســایک با 
ثبت یک رکورد جهانی در کتاب گینس، عنوان و لقب کم مصرف ترین 
ماشین برقی جهان را به خود اختصاص داد که در ادامه بیشتر راجع به 
جزئیات آن با شما صحبت می‌کنیم.با پیشرفت عجیب چینی‌ها در ساخت 
خودروهای نیو انرژی و به خصوص محصولات پلاگین هیبریدی، حالا 
رقابت بر سر کاهش مصرف سوخت خودروها به کمتر از ۳ لیتر بنزین 
در هر ۱۰۰ کیلومتر و افزایش شعاع حرکت به بالای ۲ هزار کیلومتر با 

هر بار شارژ و باک پر از بنزین رسیده است. هرچند که در حال حاضر 
محصولاتی مانند بی وای دی چین ال، موفق به کسب چنین افتخاری 
شده‌اند، اما دیگر شرکت‌های چینی هم بیکار نشسته‌اند و قصد دارند تا 
روی صدم لیتر هم باید یکدیگر رقابت کنند! حالا در آخرین اخباری که 
از چین رسیده است، مطلع شدیم که برند رووی موفق شده تا عنوان 
کم مصرف ترین خودرو برقی جهان را کسب کند و در ادامه قصد داریم 

تا بیشتر راجع به این موضوع با هم صحبت کنیم.

عاطفه دهقان  -  فونیکس NEV به عنوان نماد نوآوری و تعهد به محیط زیست، با تکیه بر فناوری‌‌های روز، تولید محصولات پیشرفته و مسئولیت پذیری اجتماعی، طی مدت 
زمان فعالیت در کشورمان گام‌های بلندی در راستای کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی و نهادینه سازی سبک زندگی همسو با طبیعت برداشته است.

با نزدیک شدن به نمایشــگاه بین‌المللی خودرو شانگهای 
۲۰۲۵، برترین شــرکت‌های جهان از جمله شــرکت مادر که 
به طور متمرکز و با سرعت بر روی توسعه و تولید خودرو‌های 
انرژی نو و زیرساخت‌های پایدار برای جهانیان فعالیت می کند، 

برنامه‌های ویژه ای را برای این نمایشگاه در نظر گرفته است.
مجموع دستاورد‌های این شرکت و برند فونیکس NEV طی 
سالیان گذشته، منجر به تحولات گسترده و بزرگی در ایران شده 
است که از سال 1402 آغاز شد به نحوی که امروزه تعداد علاقه 
مندان و مخاطبان خودرو‌های انرژی نو که فراتر از رانندگی، یک 
سبک زندگی نوین و همگام با طبیعت به شمار می رود، به طور 
چشم گیری افزایش یافته و فونیکس NEV نیز همسو با تولید 
به روز ترین تکنولوژی‌ها در کشورمان، خدمات ویژه ای را هم 

ارائه کرده است.
فونیکس NEV با معرفی تیگو ۸ پرو پلاگین هیبرید به عنوان 
اولیــن خودروی مونتاژی هیبریدی در ایران، جایگاه خود را به 
عنوان پیشتاز صنعت تثبیت کرده است. این خودروی لوکس با 
ترکیب دو موتور الکتریکی و یک موتور بنزینی، توان خروجی 
۳۲۶ اســب بخار و گشتاور ۵۱۰ نیوتن متر را ارائه می دهد و 
مصرف سوخت آن در حالت ترکیبی به ۱.۵ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر 

کاهش یافته است.
تیگو ۸ با پیمایــش ۹۵۰ کیلومتری بدون توقف و قابلیت 
حرکت ۷۵ کیلومتر تمامبرقی، همراه با سیستم‌های هوشمند 
رانندگی ســطح ۲.۵، به عنوان پرفروشترین خودروی انرژی نو 
ایران شناخته می شود.تیگو ۷ پرو پلاگین هیبرید و اف ایکس 
برقی )اولین خــودروی تمام برقی این برند( نیز با ویژگی‌‌های 

انحصاری مانند سیستم بازیابی انرژی در هنگام ترافیک شهری، 
۱۹ رادار پیشرفته و پیمایش ۴۳۰ کیلومتری تمام برقی، سبد 
محصولات این برند را تکمیل کرده و آن را به پرچمدار تحولات 

صنعت خودرو تبدیل نموده اند.

NEVتوسعه زیرساخت‌های پایدار فونیکس 
فونیکــس NEV فراتــر از تولیــد خودرو، با ایجاد شــبکه 
ایســتگاه‌‌های شارژ اختصاصی در اســتان‌های تهران، فارس، 
خراسان رضوی و سایر مناطق کلیدی، دسترسی آسان به انرژی 
پاک را فراهم کرده اســت. این ایستگاه‌ها مجهز به شارژر‌های 
AC و DC در نقاط کلیدی شــهرها مانند نمایندگی‌ها و مراکز 
تجاری نصب شده‌اند.علاوه بر این، مشتریان خودرو‌های پلاگین 
هیبریدی و برقی فونیکس NEV از شــارژر‌های خانگی رایگان 
بهره‌مند می‌شوند که امکان شارژ شبانه با استفاده از انرژی پاک 
و کم هزینه را فراهم می‌کند. این اقدامات نه تنها مصرف سوخت 
فسیلی را کاهش می‌دهد، بلکه گامی بلند در جهت حمل‌ونقل 

پایدار و مدیریت بهینه زمان است.

 تعهد به محیط زیست و مشتریان
گارانتی بی‌مانند: تضمین ۷ ساله و ۲۰۰ هزار کیلومتری برای 
خودرو‌های هیبریدی و ۸ ساله برای باتری خودرو‌های تمام برقی.

سرویس‌های دور‌های ویژه: ارائه ۱۰ سرویس رایگان در مراکز 
مجهز و لوکس برای حفظ کیفیت و ارزش خودرو در بلندمدت.

کمپین‌های زیســت محیطــی: مشــارکت در پروژه‌های 
درختــکاری در جنگل‌های شــمال و کمپین‌هایی مانند »هر 

مشــتری، یک نهال« به منظور جبران ردپای کربنی و توسعه 
طبیعت.ســفرهای تفریحی و تجربه هــای نوین: طی ماه‌های 
گذشــته گروهی از مشــتریان این برند و خودرو تیگو ۸ پرو 
پلاگین هیبرید راهی کشــور امارات و شــهر دوبی شدند و از 
نزدیکی آخرین تکنولوژی‌های روز صنعت خودرو و انرژی‌های 

پایدار را تجربه کردند.

 نمایشگاه خودرو شانگهای ۲۰۲۵
شــرکت مادر و شــریک فونیکس NEV چهارم اردیبهشت 
۱۴۰۴، پیشرفته‌ترین فناوری‌های خودران و سیستم‌های شارژ 
و اســتفاده از خودروهای انرژی نو را در نمایشــگاه شانگهای 
رونمایی خواهد کرد. این دســتاوردها پس از نمایشــگاه پس 
از گذر مدت زمان کوتاهی، وارد کشــورمان می شــود و پس 
از طی فرآیند مونتاژ در اختیار مشــتریان ایرانی قرار می‌گیرد 
 تــا تجربــه‌ای نویــن از رانندگی پاک و هماهنــگ با محیط

 زیست را رقم بزنند.

NEV آیند‌ه‌ای سبز با فونیکس  
فونیکس NEV با کاهش وابســتگی به سوخت‌های فسیلی، 
توسعه زیرساخت‌های شارژ و تعهد به مسئولیت اجتماعی، نه 
تنها صنعت خودرو، بلکه سبک زندگی پایدار را در کشورمان کلید 
زده که در ارتباط کامل با مشتریان از جمله توسعه زیرساخت‌ها و 
پیش نیازها و همچنین تدارک کلاس‌های آموزشی، خدمات پس 
از فروش مطلوب و تعهد به مسئولیت اجتماعی خود، پرچمدار 

عصر نوین نوآوری و پایداری شناخته می شود.

چاقی یک مشکل عمده بهداشت عمومی با اهمیت جهانی است. طبق 
بررسی های به عمل آمده ۶۳ درصد ایرانیان چاقی یا اضافه وزن دارند. در 

این اینفوگرافیک علت های چاقی، چاقی به تفکیک جنسیت و... آمده است.

شرکت رباتیک یونی‌تری )Unitree( چین اولین مسابقه بوکس 
رباتیک جهان را برگــزار می‌کند.یونی‌تری Unitree اعلام کرده 
است که قصد دارد به زودی اولین مسابقه بوکس رباتیک جهان 
را به صورت زنده پخش کند.به نقل از آی‌ای، این شرکت چینی 
رباتیک اعلام کرده است که به زودی مسابقه بوکس بین دو ربات 
انسان‌نما را پخش زنده خواهد کرد. طبق گزارش‌ها، این شرکت 
قصد دارد از دو ربات G1 برای مبارزه استفاده کند.یونی‌تری پیش‌تر 
یک ویدیوی تبلیغاتی برای حمایت از این اعلامیه منتشر کرده 
است. این شرکت اعلام کرده است که مبارزه ربات در برابر ربات، با 
عنوان »پادشاه مشت آهنی یونی‌تری: بیداری!« حدود یک ماه دیگر 
برگزار خواهد شد.اطلاعات دیگری درباره این رقابت برنامه‌ریزی 

شده منتشر نشده است. همچنین مشخص نیست که دقیقا از چه 
مدل‌هایی از ربات‌های یونی‌تری برای این مسابقه استفاده می‌شود.

   ربات G1 با قد ۴.۳ فوت )۱.۳۲ متر( محتمل‌ترین کاندید 
برای مبارزه است. گزینه دیگر مدل G1 این شرکت است که در 
۱.۸ متر قد قرار دارد.این مدل دارای قدرت محاســباتی بیشتر 
و کنترل حرکت روانتر اســت و پرچمدار این شرکت محسوب 
می‌شود.همانطور که پیش‌تر ذکر شد، بخش اول این ویدئو یک 
ربات یونی‌تری را نشان می‌دهد که با یک حریف انسانی مبارزه 
می‌کند.G1 در این مبارزه نسبت به حریف انسانی خود تنبل‌تر به 
نظر می‌رسد اما پس از برخورد به زمین می‌تواند به سرعت از جا 
برخیزد. با این حال، در مقایسه با انسان، ربات به طور قابل توجهی 

کُندتر واکنش نشان می‌دهد و هنگام انجام اقداماتی مانند جا خالی 
دادن از ضربه و حفظ تعادل خود پس از ضربه زدن، روان نیست.

مبارزه دوم در این ویدئو دو روبات را نشان می‌دهد که در مقابل 
یکدیگــر قرار می‌گیرند و رویداد آینده را پیش‌بینی می‌کنند. با 

این حال، جالب است که این ویدئو 
همچنین نشان می‌دهد که ربات‌ها 
حرکات کونگ فو پیشرفته‌تری را 
به نمایش می‌گذارند و این سوال 
را در مورد اینکه آیا ممکن اســت 
ویدیو قبل از انتشار، بهبود یافته 

باشد، مطرح می‌کند.
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نبرد ۲ ربات در یک مسابقه بوکس

  کشف میلیون‌ها اجرام بین ستاره‌ای پنهان در منظومه شمسی
اخترفیزیکدانان موفق به کشــف میلیون‌ها جرم بین ستاره‌ای پنهان در منظومه شمسی 

شدند. آنها با کمک فناوری شبیه‌سازی به این نتیجه حیرت‌انگیز دست یافتند.
 مواد میان‌ســتاره‌ای یا بین ســتاره‌ای متعددی در منظومه شمسی ما کشف شده است، 
اما دانشمندان هنوز در حال تحقیق برای تعیین منشأ آنها و چگونگی رسیدن آنها به اینجا 
هستند. آنها سامانه جدیدی را برای شبیه‌سازی فعالیت میان‌ستاره‌ای میان منظومه شمسی 
ما و در نزدیکی »منظومه آلفا قنطورس«ســاخته‌اند.به نقل از اس‌تی‌دی، یک مطالعه جدید 
از محققان »دانشگاه وسترن«به سرپرستی اخترفیزیکدانان؛ »کول گرگ«و »پاول ویگرت«، 
بــه »منظومه آلفا قنطورس« به عنوان منبعی امیدوارکننده اشــاره می‌کنند. این منظومه، 

نزدیکترین منظومه ستاره‌ای به منظومه ماست.
ایــن پژوهش دلایل قانع‌کننــده‌ای را بیان می‌کند که چرا »منظومه آلفا قنطورس« یک 

عنصر کلیدی برای تحقیقات بیشتر است.
اجرام بین ستاره‌ای مواد نجومی مانند سیارک‌ها یا دنباله‌دارها هستند. آنها از نظر گرانشی 
به ستاره‌ای متصل نیستند و می‌توانند از منظومه‌های خورشیدی دیگر آمده باشند و در اثر 

برخورد یا توسط گرانش سیاره یا ستاره‌ای دیگر به فضای بین ستاره‌ای پرتاب شده باشند.
»گرگ« دارای مدرک دکترا در فیزیک و نجوم، یک نسخه رایانه‌ای برای مطالعه منظومه 
شمســی ما، »آلفا قنطورس« و فعالیت بین ســتاره‌ای میان این دو در کنار هم در منظومه 
شمسی ساخت.وی با استفاده از فیزیک حاکم بر منظومه شمسی تک خورشیدی ما، فعالیت 
بین ستاره‌ای را در »آلفا قنطورس« که یک منظومه با سه خورشید است، شبیه‌سازی کرد.

»گرگ« می‌گوید: ما از منظومه شمســی خودمان اطلاعات زیادی داریم. ما می‌دانیم که 
ســیارات غول‌پیکر باعث کمی هرج و مرج در فضا می‌شوند. آنها می‌توانند مدارها را مختل 
کنند و کمی سرعت اجرام را افزایش دهند. این تنها چیزی است که اجرام برای خارج شدن 

از نیروی گرانشی خورشید نیاز دارند.
وی افزود: در این سامانه، ما فرض کردیم »آلفا قنطورس« مشابه با منظومه شمسی ما عمل 
می‌کند. ما سناریوهای متعددی با سرعت پرتاب مختلف را شبیه‌سازی کردیم تا تخمین بزنیم 
که چه تعداد اجرام دنباله‌دار و سیارک ممکن است از »منظومه آلفا قنطورس« خارج شوند.

اگر »گرگ« و »ویگرت« درست بگویند، بنابراین »آلفا قنطورس« 
مواد را با سرعتی قابل مقایسه با منظومه شمسی خودمان پرتاب می‌کند 
و طبق تخمین آنها در حدود یک میلیون جرم بین‌ســتاره‌ای با قطر 
بزرگ‌تر از ۱۰۰ متر از این منظومه سه‌ستاره‌ای در »ابر اورت«وجود 
دارند.»ابر اورت« مکانی حاوی اجرام یخی، اغلب دنباله‌دارها است که 
منظومه شمسی ما را احاطه کرده است. »ابر اورت« نام مکانی است 
که خیلی از دنباله‌دارها از آن سرچشمه می‌گیرند و برابر این نظریه 
علمــی در فاصله ۵۰ هزار واحد نجومی )تقریباً یک ســال نوری( از 

خورشید قرار دارد.

ارتش ایالات متحده می‌تواند به ســرعت فوق 
العاده شبکه همراه با کاهش 90 درصدی مصرف 
انرژی برســد. این فناوری می‌توانــد پس از اجرا، 
»5G سیار« را با کارایی، ایمنی و تطبیق‌پذیری بالا 
فراهم کند. محققان در تلاش هستند تا آنتن‌های 
جدیدی ایجاد کنند که ســرعت شبکه‌های 5G را 
ارائه می‌دهند، اما تنها 10 درصد از انرژی نســبت 

به سیستم‌های فعلی مصرف می‌کنند.
به نقل از آی‌ای، در حالی که شبکه‌های 5G به 
انرژی بیشتری نسبت به نسل‌های قبلی نیاز دارند 
و هر ایستگاه پایه به اندازه 73 خانوار ایالات متحده 
انرژی مصرف می‌کند، یک شبکه که انرژی بسیار 
کمتری مصرف کند، می‌تواند راه‌حلی مقرون‌به‌صرفه 

و سودآور برای همه باشد.
محققان دانشــگاه نوتردام با دریافت بودجه از 
ارتش ایالات متحده تلاش می‌کنند تا راه حلی با 
مصرف انرژی بسیار کمتر ارائه دهند، زیرا رونمایی 
از فنــاوری 5G با هزینه‌های گــزاف انرژی همراه 

بوده است.
محققــان فاش کردند که این آنتن کم مصرف 
جدید نوعی آنتن عدسی با شاخص گرادیان موج 
میلی‌متری)GRIN( است. اگرچه عدسی‌ها یا لنزهای 
GRIN بیش از یک قرن اســت که وجود دارند، اما 
 5G برای شبکه‌های GRIN ایده توسعه یک آنتن لنز
زمانی برای اکثر محققان در زمینه فناوری بی‌سیم، 

دور از ذهن به نظر می‌رسید.
جاناتان چیسوم دانشــیار دپارتمان مهندسی 
برق دانشــگاه نوتردام می‌گویــد: در حال حاضر، 
بخش بزرگی از هزینه راه‌اندازی یک شبکه سلولی 
برای برق است. اگر به یک برج سلولی نگاه کنید، 
می‌توانیــد دلیل آن را ببینید، چرا که از یک آنتن 
متفاوت برای هر باند اســتفاده می‌کند و اینها به 

تراشه‌های فعال وابسته هستند.

توسعه اولین سامانه تحلیل هواشناسی هوشمند 
در ایران، با استفاده از هوش مصنوعی، توانسته است 
داده‌های خام هواشناسی را به توصیه‌های کاربردی 
و حیاتی برای حوزه‌های مختلفی مانند کوهنوردی، 
کشــاورزی، شیلات و حمل‌ونقل تبدیل کند و این 
نوآوری در بهبود تصمیم‌گیری‌های حیاتی در شرایط 

حساس نقش موثری خواهد داشت.
رامین عابدی، ایده‌پرداز و سرپرست تیم توسعه 
اولین ســامانه تحلیل هواشناســی هوشــمند،، از 
خلق نوآوری‌ای ســخن می‌گوید که داده‌های خام 
هواشناسی را به توصیه‌های کاربردی و حیاتی برای 
زندگی روزمره تبدیل کرده است. این سامانه، که با 
خلاقیت و تلاش پنج‌ســاله تیمی متعهد در ایران 
توسعه یافته، آینده‌ای روشن برای حوزه‌هایی چون 
کوهنوردی، کشاورزی، شیلات، حمل و نقل و حتی 

هوانوردی رقم زده است.
وی در این باره گفت: تصور کنید یک کوهنورد 
در حال صعود به قله‌ای خطرناک است یا کشاورزی 
که باید محصولاتــش را از طوفان حفظ کند. یک 
تحلیل نادرست از داده‌های هواشناسی می‌تواند به 

فاجعه منجر شود.
عابدی با تأکید بر اینکه هواشناســی فقط اعداد 
نیست؛ بلکه راهنمایی برای تصمیم‌گیری‌های حیاتی 
است، ادامه می‌دهد: از جان یک کوهنورد تا معیشت 
یک کشــاورز، همه به تحلیل دقیق و کاربردی این 

داده‌ها وابسته‌اند.
 پنج ســال پیش، رامین عابدی همراه با تیمش 
ایده پیشرویی را مطرح کرد که »چرا سیستمی عرضه 
نشود که داده‌های خام هواشناسی را به توصیه‌های 
کاربردی برای هر حوزه تبدیل کند؟« این پرسش، 
جرقه خلق سامانه‌ای شد که امروز می تواند زندگی 

میلیون‌ها نفر را بهبود بخشد.
عابدی توضیح می‌دهد: مدل‌های هواشناســی 
اعدادی مثل دما، رطوبت یا فشار تولید می‌کنند، اما 
این اعداد به‌تنهایی برای کاربران معنا ندارند. سامانه 
ما این داده‌ها را دریافت می‌کند و با هوش مصنوعی 

، آنها را به مفاهیم کاربردی تبدیل می‌کند.
وی اضافه می‌کند: مثــاً دمای ۴۵ درجه برای 
یک کوهنورد ممکن است به معنای خطر گرمازدگی 
باشد، برای یک کشاورز به معنای زمان‌بندی خاص 
آبیاری، و برای شیلات به معنای تغییر رفتار ماهی‌ها 
باشد و ما با درک این تفاوت‌ها، توصیه‌های تخصصی 
در حوزه‌های مختلفی چون شیلات، کوهنوردی و 

کشاورزی و غیره ارائه می‌دهیم.

آنتن جدید ارتش ایالات 
متحده برای ارائه 5G سیار

توسعه سامانه هوشمند 
ایرانی برای تحلیل 

وضعیت جوی

در صورتی که مذاکرات ایران و آمریکا به نتایج مثبتی 
برسد نرخ ارز در بازار آزاد البته به صورت هیجانی ممکن 
اســت ۲۵ تــا ۳۵ درصد کاهش یابــد. البته نقش بانک 
مرکزی نیز در این سیاستگذاری ) بالا و پایین بردن نرخ( 

تعیین‌کننده است.
بهنام ملکی گفت: شاهد بودیم انتشار خبر مربوط به 
برگزاری زمان مذاکره غیرمستقیم بین ایران و آمریکا در 
عمان به کاهش هفت درصدی قیمت ارز منجر شد و در 
ادامه انتشار خبر مثبت از مذاکرات  عمان توانست دلار در 
بازار آزاد را مجموعا از ۱۰۷ هزار تومان اوج به حدود ۸۹ 
هزار تومان برساند. بنابراین مدعیان بی‌اثر بودن مذاکرات 
باید به این واقعیت توجه داشته باشند که یک اعلام نظر و 
یک جلسه دو ساعت و نیم بدون هیچ امضا و توافقی این 

حد اثر گذاشته است.
وی پیش‌بینــی خود را از آنچه در صورت توافق ایران 
و امریکا روی خواهد داد، تشــریح کرد و گفت: بخشی از 
مشــکلاتی که تولید، اقتصاد ایران و تجارت کشور با آنها 
روبرو اســت نشأت گرفته از تحریم‌های خارجی است که 
در چند دهه اخیر به اقتصاد ما تحمیل شده اما باید به این 
واقعیت توجه داشته باشیم علاوه بر تحریم‌های خارجی 
تحریم‌های داخلی نظیر رانت، فســاد، عدم شــفافیت و 
ضعف‌های مدیریتی نیز به سهم خود اقتصاد، سیاست و 

تجارت ما را با بحران  روبرو کرده است.
این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: این دو لبه قیچی 
مانع از تحقق یک رشد اقتصادی مطلوب در کشور شده و 
به افزایش نرخ تورم و مشکلات برای مردم دامن زده است. 
این مسائل سبب شده ارزش پول ملی ما تا چند روز پیش 
یعنی قبل از بحث توافق برای مذاکره بین دو کشور مرتبا 
کاهش پیدا کند. تا جایی که شاهد بودیم ارزش این پول 
یک‌شــبه از یک کامنت مصاحبه رییس‌جمهور آمریکا یا 
توئیت فلان شخص به میزان قابل‌توجهی تاثیر می‌پذیرد. 
اینک در معدود شــرایطی قرار داریم که شاهد بالا رفتن 

ارزش ریال در برابر ارزهای خارجی هستیم.
ملکی تصریح کرد: در این شــرایط توافق میان ایران 
و امریکا می‌تواند به نفع دو کشور مهم در صحنه جهانی 
باشد و در کوتاه‌مدت وضعیت کنونی اقتصاد ایران را بهبود 
ببخشد. این توافق می‌تواند فضایی را برای شفافیت و تنفس 

اقتصادی، توسعه سرمایه‌گذاری و بالندگی ایجاد کند.

پیش‌بینی کاهش ۲۵ درصدی 
نرخ دلار 

 با اینکه امروز )یکشــنبه، ۲۴ فروردین ماه( بازارهای 
طــای جهانی تعطیل و قیمت جهانی از ثبات نســبی 
برخوردار بود و در همان سه هزار و ۲۳۸ دلار در هر اونس 
باقی ماند، اما به دلیل کاهش شــدید قیمت دلار در بازار 
غیررسمی، سکه و طلا نیز ریزش سنگین قیمتی را دوباره 
تجربه کردند. بازار ارز غیررسمی و به تبع آن بازار طلا امروز 
)یکشنبه( نیز با تاثیر از نتایج مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در عمان کاهشی بود و هر قطعه سکه طرح جدید 
)امامی( ۷۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم 
)بهار آزادی( ۷۱ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان فروخته شد 
که به ترتیب نسبت به معاملات روز شنبه )۲۳ فروردین( 
۱۲ میلیــون و ۶۸۲ هــزار و ۴۳۰ تومان و ۱۰ میلیون و 
۱۶۲ هزار و ۵۰۰ تومان کاهش داشت.امروز نیم سکه ۵۳ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۲۷ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان و ســکه گرمی ۱۴ میلیون تومان در بازار طلا 
قیمت خورد که در نیم ســکه پنج میلیون و ۳۵۴ هزار و 
۶۵۲ تومان، ربع ســکه ســه میلیون و ۲۰۲ هزار و ۱۵۲ 
تومان و سکه گرمی ۶۱۳ هزار و ۷۳۲ تومان کاهش قیمت 
داشتند.از سوی دیگر، هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۶ 
میلیون و ۸۶۷ هزار و ۹۰۰ تومان فروخته شد که نسبت 
به روز شــنبه ۶۴۶ هزار و ۲۲۰ تومان کاهش داشت؛ هر 
گرم طلای ۲۴ عیار نیز با ۸۶۱ هزار و ۴۰۴ تومان کاهش 
نسبت به روز کاری گذشته به ۹ میلیون و ۴۵ هزار تومان 
رسید و هر مثقال طلا نیز با کاهش سه میلیون و ۹هزار و 

۴۹۰ تومانی، ۲۹ میلیون و ۵۴۰ هزار تومان معامله شد.

ریزش قیمت‌ها پس از دور 
نخست مذاکرات


